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Introducción

Real Decreto 2377/1985, de 8 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de Normas Básicas sobre Conciertos Educativos, artículos 14 y 15:

"Art. 14.
1. El concierto educativo obliga al titular del centro privado a impartir gratuitamente las enseñanzas del concierto de acuerdo con los correspondientes programas y planes de estudio y con
sujeción a las normas de ordenación académica en vigor.
2. Por la impartición de las enseñanzas del nivel educativo objeto del concierto no se podrá percibir concepto alguno que, directa o indirectamente suponga una contrapartida económica
por tal actividad.
3. Por el concierto educativo el titular del centro se obliga al cumplimiento de las normas establecidas en el título IV de la ley orgánica 8/1985, de 3 de julio, y en los correspondientes
reglamentos de aplicación de la misma.

Art. 15.
1. Las actividades escolares complementarias y de servicios de los centros concertados serán voluntarias, no tendrán carácter discriminatorio para los alumnos, no podrán formar parte del
horario lectivo y carecerán de carácter lucrativo.
2. La percepción de cantidades determinadas en concepto de retribución de las referidas actividades deberá ser autorizada por la Administración educativa competente. En el supuesto de
actividades complementarias, la autorización se realizará previa propuesta del consejo escolar del centro."
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Marco Normativo

«Artículo 88. Garantías de gratuidad.

1. Para garantizar la posibilidad de escolarizar a todos los alumnos sin discriminación por motivos socioeconómicos, en ningún caso podrán los centros públicos o privados concertados
percibir cantidades de las familias por recibir las enseñanzas de carácter gratuito, imponer a las familias la obligación de hacer aportaciones a fundaciones o asociaciones ni
establecer servicios obligatorios, asociados a las enseñanzas, que requieran aportación económica por parte de las familias de los alumnos. En el marco de lo dispuesto en el artículo
51 de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación, quedan excluidas de esta categoría las actividades extraescolares y los servicios escolares, que, en todo
caso, tendrán carácter voluntario. Las actividades complementarias que se consideren necesarias para el desarrollo del currículo deberán programarse y realizarse de forma que no
supongan discriminación por motivos económicos.
Las actividades complementarias que tengan carácter estable no podrán formar parte del horario escolar del centro.

LOMLOE .- Ley Orgánica 3/2020, de 29 de diciembre, por la que se modifica la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación.



Para ello hemos llevado a cabo dos ejercicios:
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¿Cuál es el objetivo principal del estudio?

Conocer la información que los colegios concertados dan a las familias cuando van a matricular a sus
hijos, los precios que ofertan y su nivel de adecuación a los requisitos legales que en esta materia
afectan a este tipo de centros.

¿Cómo lo hemos realizado?

Estos centros educativos son de diferentes tipologías de titularidad: mercantiles, fundaciones, instituciones
religiosas y cooperativas.

1. Estudio de Transparencia - Solicitud voluntaria de aportación de información mediante la
solicitud directa de precios a los colegios en la Comunidad de Madrid para participar en un
Estudio de Transparencia.

2. Obtención de información contrastada y documentada sobre los precios y tarifas que ofertan
a las familias para la escolarización del próximo curso escolar 2021/22, mediante simulaciones
con ámbito nacional.



1_ Primera fase - Estudio de transparencia

Invitamos a todos los colegios concertados de la Comunidad de Madrid a participar en un estudio de transparencia de
precios.

En esta primera fase, en el mes de marzo se envió un correo electrónico a 454 colegios concertados, invitándoles a
participar de manera totalmente voluntaria en un estudio de Transparencia sobre la información de precios y cuotas
que dan a las familias que están interesadas en matricular a sus hijos en el colegio.

Se realizaron dos envíos para asegurar que ningún colegio se quedara sin poder participar en el estudio

▪ Envío 1: 3 de marzo de 2021, a las 12:02 horas
▪ Envío 2: 9 de marzo de 2021, a las 11:15 horas
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2_ Segunda fase - Mistery Shopper:
En una segunda fase, utilizamos la metodología del Mistery Shopper, que permite obtener datos de manera real y objetiva de los
precios y tarifas de los colegios y otras cuestiones relevantes para las familias. Para ello, durante los meses de marzo, abril y
mayo realizamos simulaciones de familias que piden información para la matriculación de sus hijos en la etapa de segundo ciclo
de infantil para el curso 2021/22.

Introducción
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Galicia

31 C. 
Aragón 

27

País 
Vasco 

39 C. Cataluña 

55
C. 

Madrid*** 

101

Andalucía 

54

C. 
Valenciana 

31

Nº TOTAL DE COLEGIOS 

ANALIZADOS: 338

*** Madrid: una parte de los colegios visitados pertenecen a grupos o Instituciones
Educativas titulares de varios centros (por ejemplo: Grupo Gredos San Diego, Fundación
Arenales, Grupo Anta, Humanitas, Educare, etc. ), por lo que estos datos podrían ser
extrapolables a una muestra más amplia, puesto que hay muchos más colegios que
pertenecen a estos grupos.

Universo: listado oficial de colegios concertados de 7 comunidades autónomas. Se seleccionan centros de
manera aleatoria y, para poder realizar el histórico, listados de centros de estudios anteriores.

Propuesta muestral:

Se han realizado 338 simulaciones de solicitud de información de manera presencial, telefónica o por
videoconferencia.
La información de precios recogida corresponde a la etapa de segundo ciclo de infantil, para
garantizar la homogeneidad y comparabilidad de los resultados.
Error muestral: +/- 8,5% para un nivel de confianza del 95,5% y bajo la hipótesis de p=q=50%.

Trabajo de campo:
• Realizado de marzo a junio de 2021.
• Llevado a cabo por auditores con perfil ajustado a las labores realizadas.
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PRIMERA FASE

1. Respuesta prácticamente inexistente a nuestra petición formal de precios (0,22%, un colegio 
de 454).

SEGUNDA FASE

1. Un 45 % de los de colegios no entrega ninguna hoja de precios.

2. Un 13 % de los colegios que entregan hoja de precios lo hacen sin la información de la cuota 
base.

3. Un 42 % no plantea los precios de manera voluntaria y espontánea en las entrevistas con las 
familias, deben ser ellas quienes pregunten por este aspecto en una visita.

4. Un 11 % de los que entregan hoja,  lo hacen sin el membrete del colegio o sin identificar.

5. Un 30% de los colegios no facilita a las familias información de precios de las etapas 
superiores.

6. Los colegios no siempre indican en las hojas claramente los precios y los conceptos por los 
que pagan las cuotas, los horarios, contenidos, si es voluntaria, qué ocurre si no se paga, etc.

7. Para la realización del estudio ha sido necesario llamar en varias ocasiones e insistir a cada 
colegio para que finalmente facilitaran la información de precios, aunque aún así no todos lo 
han hecho.

TRANSPARENCIA EN LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 

Realizamos un análisis pormenorizado 
y objetivo de la transparencia en la 
información y documentación que 
ofrecen los colegios a las familias. 

Detectamos que existe una 

deficiencia estructural de 
transparencia en la 
comunicación a las familias 
sobre los precios por 8 aspectos 

analizados: 



Respecto al carácter NO LUCRATIVO de la cuota, el 73% de los colegios no lo menciona en las simulaciones,
aunque sea un requisito de la ley vigente que el cobro de cuotas no sea lucrativo para los colegios.

CARÁCTER NO LUCRATIVO DE LA CUOTA 

Del total de colegios que facilita hoja de precios, hemos identificado que hay variaciones en la cuota que
tienen que aportar las familias en función de las etapas educativas, detectando un incremento medio en las
etapas superiores.

En Cataluña y País Vasco la cuota en las etapas superiores se incrementa de manera más notable que en el
resto de comunidades.

DOCUMENTACIÓN APORTADA DE OTRAS ETAPAS
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El 87 % de los colegios 
contactados en el ámbito 
nacional cobran una cuota 
base a las familias. Hay 
importantes diferencias 
entre comunidades 
autónomas, en C.Madrid y 
País Vasco se cobra cuota 
base en el 100 % de los 
colegios concertados, un 98 
% en Cataluña. 
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Destaca el incremento de 
cuota de 90 € al mes 
respecto al curso pasado 
del colegio Bell Lloc.

La cuota promedio más alta 
se cobra en Cataluña (202 €), 
seguida de la C. de Madrid y 
el País Vasco.  En el resto de 
comunidades la cuota 
promedio está por debajo de 
los 80 €, aunque en todas 
hay máximos por encima de 
los 100 € mensuales.

En España hay colegios 
concertados que NO 
cobran a las familias y 
otros que pueden 
llegar a cobrar 930 €. 

87 % 
cobran cuota

202 €
cuota promedio

930 €
cuota máxima

90 €
subida máxima

cuota mínima

0 €

ANÁLISIS DE LA CUOTA



C. VALENCIANAGALICIA ANDALUCÍA ARAGÓNCATALUÑA
MADRID

De nuevo, Cataluña es la comunidad autónoma con mayor cuota promedio, seguida de la Comunidad de Madrid y el País Vasco.

PAÍS VASCO

COMPARATIVA DE LAS CUOTAS PROMEDIO

202,37

133,25

84,07

32,46
46,22

78,51

36,00

€255,00 

€110,81 
€97,35 

€58,42 
€48,40 €46,45 

€38,65 

€256,00 

€153,26 

€71,89 
€63,06 

€77,80 

€58,55 

Curso 2021-2022 Curso 2020-2021 Curso 2019-2020



Conclusiones

• El 32 % de los colegios lo denomina “cuota”
• El 31 % “actividades complementarias”
• El 30 % “aportación”
• Destaca que un 5% de los colegios lo denominan como 

“Proyecto del centro”

DENOMINACIÓN DE LA CUOTA BASE
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Colegio ÁRTICA



Conclusiones ¿POR QUÉ CONCEPTOS COBRAN LOS COLEGIOS ESTAS CUOTAS?
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Actividades complementarias: de los colegios que lo denominan así, un 26% no da ningún detalle de estas 
actividades.

COLEGIO THAU SAN CUGAT



Conclusiones ¿POR QUÉ CONCEPTOS COBRAN LOS COLEGIOS ESTAS CUOTAS?
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Actividades complementarias:

Llama la atención que estas 
actividades puedan tener la 

consideración de voluntarias. ¿Qué 
se pierde el alumno que no acude 

a ellas?
Se trata de materias  que son 
curriculares y es muy común 
nombrarlas como “Taller”.

Ejemplos:

• Preparación exámenes Cambridge.
• Dramatización en inglés.
• Actividades culturales en inglés. 
• Recursos educativos Cambridge.
• Biblioteca en lengua inglesa.
• Talleres complementarios.
• Ortografía.
• Precálculo. 
• Psicomotricidad relacional. 
• Robótica.
• Mindfulness. 
• Manos matemáticas.
• Inglés.
• Psicomotricidad.
• Enjoy English.
• Robo-tic. 
• Juegos deportivos.

• Jolly Phonics
• Psicomotricidad fina.
• Talleres de cultura anglosajona.
• Taller de arte y diseño.
• Taller literario.
• Taller de inteligencia emocional.
• Taller de relajación. 
• Taller de teatro.
• Taller de manualidades.
• Taller de cuentacuentos.
• Fun English.
• Ajedrez/ ajedrez digital.
• Sports & Games.
• Science.
• Letrijuegos. 
• Skills (habilidades sociales).
• Lectoescritura 
• Mouse and Click (en inglés).
• Storytelling (en inglés) 
• Cuentos didácticos.

EJEMPLO DE ACTIVIDADES INCLUIDAS EN LAS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS
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Proyecto Educativo: encontramos una 
serie de colegios que cobra una cuota 
voluntaria por su proyecto educativo. 

Aportación: un 30% de los colegios 
denominan la cuota como aportación, 
donación o colaboración. Algunas 
aportaciones se realizan a entidades 
mercantiles, no a fundaciones. Existen 
aportaciones de carácter único y otras 
periódicas

¿POR QUÉ CONCEPTOS COBRAN LOS COLEGIOS ESTAS CUOTAS?

COLEGIO GREDOS SAN DIEGO

COLEGIO LEONARDO DA VINCI



Conclusiones

TESTEO DE LA VOLUNTARIEDAD DE LA CUOTA

17

➢ Detectamos casos claros de discriminación donde el impago de la cuota implica exclusión del
alumno. Estos centros manifiestan que si no se paga la cuota, el alumno no puede asistir a las
actividades. A nivel nacional supone un 15 %, pero es una práctica muy habitual en el 33 % de los
colegios de la muestra de la Comunidad de Madrid y el 28 % de Comunidad Valenciana, frente al
resto de comunidades en la que es casi inexistente.

DECROLY Cataluña “No es voluntario, es una parte de la cuota, por lo que si no se paga no se puede matricular “

CAMÍ Cataluña “Es un colegio concertado y ofrece un añadido que hay que pagar”

En total en un 77 % de los colegios que cobran cuota identificamos que no existe voluntariedad en el cobro de
la cuota, bien por que indiquen que es obligatoria o porque excluyen a los niños de las actividades que realizan
dentro de esa cuota si esta cuota no se abona. Del resto de colegios que sí mencionan la voluntariedad o lo
incluyen en la documentación, tan solo 7 colegios indican de manera clara que se trata de una cuota voluntaria.

➢ El 62 % indica que es obligatoria, llegando a un 96 % en Cataluña.  

VALLE DEL MIRO C. Madrid
“Los alumnos no participarían en esa actividad (si comen en casa se les recogería antes y si comen en el colegio 
sería atendido durante ese tiempo). La mayoría las eligen porque es el proyecto del colegio.”

VALLMONT C. Madrid
“Los alumnos vendrían más tarde o se irían antes. Aunque no tienen alumnos que no contraten las ACTIVIDADES 
COMPLEMENTARIAS porque las familias que apuestan por el colegio es por esas actividades.”



A. EXCLUSIÓN DEL 
ALUMNO

B. OBLIGATORIO

C. VOLUNTARIO

20%

Base:25 colegios

8%

72%

61%

Base:18 colegios

11%

Testeo de la Voluntariedad: Exclusión, obligatoriedad, voluntariedad

En base a las diferentes argumentaciones que nos dan durante las entrevistas sobre el cobro de la cuota, obtenemos 
los siguientes datos que vienen a explicar que no existe voluntariedad en el 77% de los casos en los que se cobra 
una cuota (si tenemos en cuenta los casos en los que se excluye al alumno más los casos en que indica que es obligatorio):

ANDALUCÍA

18

27%

Base:30 colegios

17%

52%

Base:27 colegios

48%

96%

2%

Base:55 colegios

2%

54%

Base:100  colegios

33%

13%

62%

Base:294 colegios

15%

23%

92%

Base:39 colegios

ARAGÓN C. VALENCIANA CATALUÑA GALICIA PAÍS VASCO C. MADRID TOTAL

57% 8%

28%

ÍNDICE DE PRESIÓN AL COBRO

Las comunidades que más presionan a las familias para el cobro de la cuota son el País Vasco y Cataluña, ambas con índices por 
encima de 8. La Comunidad  de Madrid es, sin embargo, la comunidad en la que se concentra un mayor número de colegios en 
los niveles máximos de presión a las familias: LEONARDO DA VINCI, LAGOMAR, HUMANITAS SCHOOL, GREENWICH, etc.; un total 
de 11 colegios. 
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TRANSPARENCIA DE LA INFORMACIÓN



Datos globales de transparencia

1 de 454 colegios

RESULTADOS TRANSPARENCIA

¿Cuántos?

Solo un colegio nos ha enviado la información de precios por 

correo electrónico para participar en estudio de 

transparencia, que representa el 0,22% de los colegios de 

Madrid contactados por email.

Tasa de apertura email   

36,9%

TASA DE APERTURA

¿Cuántos?

[En los estudios de marketing se considera correcta una tasa de 

apertura de emails entre el 15 y el 25 % ]

Respuesta total:

En esta ola hemos realizado un ejercicio más completo para profundizar sobre la transparencia en precios que ofrecen los colegios 
concertados a las familias, para lo cual hemos realizado la fase de Solicitud formal de precios. 

Hemos enviado un email a 454 colegios concertados de la Comunidad de Madrid, invitándoles a participar en estudio de transparencia 
de precios.

La mecánica ha sido la siguiente: 
Primer 
envío 
email  

Segundo 
envío 
email  

Resultados

ESTUDIO DE TRANSPARENCIA
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La ESTRUCTURA DE ENVÍOS : 

Primer envío email : 

Mar 2, 2021 

12:02 pm
892 envíos

Tasa de rebote: 

49,8%

Tasa de apertura: 

40,4%

Segundo envío email : 

Mar 9, 2021 

11:15 am 454 envíos

Tasa de rebote: 

2,2%

Tasa de apertura: 

36,9%Los RATIOS del envío: 

Los RESULTADOS obtenidos: Tasa de respuesta: 0% Tasa de respuesta: 0,22%

Solo hemos recibido respuesta de un colegio de la 

CAM, el Colegio Arenales Arroyomolinos

Solicitud formal de precios
ESTUDIO DE TRANSPARENCIA
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Email enviado 

a 454 

colegios 

concertados 

de la CAM

Solicitud formal de precios
ESTUDIO DE TRANSPARENCIA
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Respuesta 

recibida del 

Colegio 

Arenales 

Arroyomolinos

Solicitud formal de precios
ESTUDIO DE TRANSPARENCIA



SI; 42,60%

NO; 44,67%

NO HAY 
CUOTA; 
12,72%

Datos globales de transparencia

Entrega de hoja de precios

¿Cuántos?

El 44,67 % de los colegios no entrega hoja de precios. 

Del 42,60%  que SÍ ENTREGAN hoja de precios …

¿Cómo son?

Para la información de precios, un 2% de los colegios entrega hoja de 

precios sin la cuota y un 9% envía un email con la información.

Los que NO HAY CUOTA …

¿Cómo son?

Dentro de aquellos colegios que no tienen cuota, el 67% no nos facilita ninguna 

información adicional de los otros precios, más allá de la información que dan en la 

llamada.

NO HAY CUOTA 
NO ENVÍA 

NADA; 67,44%

NO HAY CUOTA 
PERO ENVÍA 
HOJA CON 

OTROS 
PRECIOS; 9,30%

NO HAY CUOTA 
PERO ENVÍA 

MAIL DE OTROS 
PRECIOS; 

23,26%

MYSTERY SHOPPER

HOJA DE 
PRECIOS 

COMPLETA; 
85,42%

HOJA DE 
PRECIOS SIN 
CUOTA; 2,08%

MAIL DE 
PRECIOS; 

9,03%

PRECIOS 
SACADOS de 
WEB; 3,47%



63,12%

26,95%

8,51%

0,71%

0,71%

EI-EP-ESO

EI

EI-EP

CFGM-CFGS

ESO

NO; 29,45%
SI; 70,55%

NO; 6,62%

SI; 93,38%

NO; 42,31%
SI; 57,69%
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Datos globales de transparencia

Plantea de manera espontánea los precios

¿Cuántos?

El 42% de los colegios no plantean de manera abierta y 

espontánea el tema de los precios en la entrevista.

Hoja de precios identificada

¿Cuántos?

Del 43% que sí entregan hoja de precios a las familias, un 11% 
lo hace sin identificar con el nombre del colegio ni el logotipo.

Cuota base incluida en la hoja de precios

¿Cuántos?

Un 7% de los colegios entregan hoja de precios sin la cuota 

base incluida, que normalmente la manuscriben en la visita.

Etapas superiores incluidas en la hoja de 
precios

¿Cuántos?

Un 30%  de los colegios no incluyen en la hoja de precios 

las cuotas bases de otras etapas educativas.

NO; 10,60% SI; 89,40%

Etapas superiores incluidas en la hoja de 
precios

¿Cuáles?

MYSTERY SHOPPER
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Datos globales de transparencia

En general podemos hablar de gran dificultad por parte de las familias para obtener una
información clara, detallada y precisa de los precios que tienen que pagar.

En esta investigación ha sido necesarios varios intentos en cada colegio para poder conseguir de
manera clara esta información, y aún así, ha habido un elevado número de colegios que no ha
facilitado la información de manera clara o completa.

MYSTERY SHOPPER



MARÍA STELLA MARIS
EL PILAR MARISTAS
NUESTRA SEÑORA DEL CASTILLO
ROMAREDA
SANTA ANA ZARAGOZA
VILAS ALBORADA
VIGO
SAN ROSENDO
SAN FERMÍN
MONTESOL
MARIANO
LAR
LA INMACULADA
ESTUDIO
DIVINO MAESTRO
ATALAYA
APOSTOL SANTIAGO
AMOR DE DIOS
AMOR MISERICORDIOSO
ST. PAUL'S
ESCOLAPIOS BILBAO
ERAIN
ESKIBEL
GAZTELUETA IKASTETXEA
HERRIKIDE ESKOLAPIOAK
LA SALLE ISASI
LAUAXETA
MARISTAS SAN MIGUEL
MUNABE
NIÑO JESUS VITORIA
NTRA. SRA. DEL ROSARIO
NTRA. SRA. DE BEGOÑA
NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN ZARAGOZA
INMACULADA CONCEPCIÓNSAGRADO 28

Datos globales de transparencia
MYSTERY SHOPPER

NERVIÓN
SAN AGUSTÍN
NUESTRA SEÑORA DEL RECUERDO
NUESTRA SEÑORA DEL PILAR
NUESTRA SEÑORA DEL PILAR
NUESTRA SEÑORA DE LA VEGA
LOS TILOS
LICEO SOROLLA B
LICEO CONSUL
LAS TABLAS VALVERDE
LAGOMAR
COLEGIO JESÚS MARIA-EL CUCO
GREDOS SAN DIEGO VALLECAS
GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ
EDITH STEIN
INTERNACIONAL EUROVILLAS
VIRGEN DE MIRASIERRA
VALDEFUENTES
SENARA
SAN PEDRO APOSTOL
PEÑALVENTO
PASTEUR ARROYOMOLINOS
NUEVO EQUIPO
JUAN PABLO SEGUNDO Y LA INMACULADA
CEU SAN PABLO SANCHINARRO
ARENALES CARABANCHEL
ÁBACO
VILLA DE ALCORCÓN
PUNTA GALEA
ÁRULA
CHESTERTON
EL CATÓN
KOLBE INTERNACIONAL
LA DEHESA DE HUMANES

VEGASUR
VILLAEUROPA
JUAN PABLO II ALCORCÓN
ALBA
PEÑALAR
SAN JAIME
HISPANO ALEMÁN
STO. DOMINGO FESD
STA. MARÍA LA BLANCA
VIRGEN DEL CARMEN
VIRGEN DE REGLA
VIRGEN DE LAS ANGUSTIAS
REGINA MUNDI
DULCE NOMBRE DE MARÍA
COMPAÑÍA DE MARÍA GRANADA
COMPAÑÍA DE MARÍA CÁDIZ
BUEN PASTOR
BÉTICA-MUDARRA
COMPAÑÍA DE MARÍA
DON BOSCO
EL BUEN PASTOR
ESCOLAPIAS SANTA ENGRACIA
LA ANUNCIATA
MADRE MARÍA ROSA MOLAS
SAGRADO CORAZÓN-MONCAYO
SAN JOSÉ DE CALASANZ
SAN VIATOR
SANTA ROSA
VIRGEN DE GUADALUPE
ALCA
AMOR DE DIOS VIGO
GALAXIA
LA INMACULADA A CORUÑA
MARTÍN CODAX

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS - PONTEVEDRA
SAGRADO CORAZÓN JESÚS PLACERES
SAN NARCISO
BELL-LLOC DEL PLA
CAMÍ
GREY
IPSI
MONASTERIO DE SANTA ISABEL
MONSERRAT
NAUSICA
PROJECTE
CIC ELISAVA
GREVOL
GRIM
L´AVEC ROIG
PETER PAN
POMPEU FABRA
RAMÓN LLULL
RAMÓN PONT
REGINA CARMELI
VEDRUNA BERGA
AMOR DE DIOS CÁDIZ
LA INMACULADA CONCEPCIÓN
LA PURÍSIMA
MARÍA AUXILIADORA
INMACULADA
NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN CÁDIZ
NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO
SAN ANTONIO MARÍA CLARET
SAN JOSÉ SAGRADOS CORAZONES
SANTA ANA
SANTA MARÍA DE GRACIA
SANTA TERESA DE JESÚS
SANTA TERESA DE JESÚS SEVILLA

CORAZÓN BILBAO
SALESIANOS GUIPUZCOA
SAN JOSÉ IKASTECHEA
SAN JOSÉ URDANETA
SAN JUAN BOSCO
SAN VICENTE DE PAUL
SANTA MARÍA DE LA PROVIDENCIA
SANTO TOMÁS DE VILLANUEVA
LEÓN XIII
SANTA JOAQUINA DE VEDRUNA

COLEGIOS QUE NO HAN ENTREGADO HOJA DE PRECIOS
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ANÁLISIS DE LA CUOTA



Suele tener periodicidad mensual y, en la práctica,  carácter 
obligatorio. Normalmente engloba alguno de los siguientes 
conceptos: 

_Cuota base mensual: 
• Actividades complementarias
• Actividades extraescolares
• Aportación voluntaria o donación

Cuotas de periodicidad que suele ser anual o mensual y son 
gastos de carácter obligatorio.
Suele englobar alguno de los siguientes conceptos: 

_Otras cuotas obligatorias: 
• Donación a la Fundación (pago único)
• Matrícula (anual)
• Servicios varios (anual) 
• Otros conceptos (piscina, dossier psicopedagógico, seguros, 

material escolar, etc.)

La periodicidad normalmente es anual o mensual y son servicios 
que contratan las familias de manera discrecional y voluntaria.
Suele englobar alguno o todos de los siguientes conceptos 

_Cuotas discrecionales: 
• Comedor
• Ruta
• Extraescolares
• Servicio de acogida
• AMPA

De manera general, nos encontramos con la siguiente estructura en los precios que ofrecen los colegios:  

Estructura de precios

30



Estructura de precios

31

Cuota base mensual 

Otras cuotas obligatorias

Cuotas discrecionales



SAUCE
S Estructura de precios

Cuota base mensual 

Estructura de precios

32

Cuotas discrecionales



SAUCE
S Estructura de preciosEstructura de precios

33

Cuota base 
mensual 

Cuotas 
discrecionales



SAUCE
S Estructura de precios

Cuota base mensual 
+

cuotas obligatorias 

Estructura de precios

Cuotas discrecionales 

34

FREDERIC MISTRAL- TECNIC EULALIA



Cuota base mensual: 

Cuotas discrecionales: 

Estructura de precios



Cuota base 
mensual: 

Otras cuotas 
obligatorias

Cuotas 
discrecionales 

Estructura de precios



Cuota base mensual: 

Otras cuotas obligatorias: 

Cuotas discrecionales: 

Estructura de precios
ÁNFORA



Cuotas máximas y mínimas por comunidades autónomas

C. VALENCIANA GALICIAANDALUCÍA ARAGÓNCATALUÑA

MADRID

➢ Por comunidades autónomas la mayor cuota se alcanza en Cataluña, que es donde más se acentúa la distancia entre la mayor y 
la menor cuota, seguido de la Comunidad Valenciana 

€930,00 

€270,00 

€210,00 
€177,00 

€117,00 €106,00 €100,00 
€62,00 

€10,00 
€38,00 

€15,00 €4,00 €1,00 €10,00 

PAÍS VASCO



SAUCE
S

➢ El 100 % de los colegios visitados cobran una cuota base a las familias. 

➢ La cuota base promedio de los colegios concertados analizados en Madrid es de 

133,25 €. 

MADRID

Cuota Base Mensual: Importes

-2,28%

Muestra: 101 colegios

Segmento de más de 100 euros de cuota: 
▪ El 77 % de los colegios de esta comunidad cobran una cuota a las familias por 

encima de los 100 € mensuales. 
▪ Y dentro de estos colegios, más del 54 % de ellos cobran más de 150 euros al mes.

Segmento de menos de 100 euros de cuota: 
▪ De los colegios que cobran menos de 100 €, tan solo 4 colegios cobran menos de 

50 euros al mes.

133,25 €

Cuota Base  
Promedio 
(2021-2022)

109,26 € 

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)

*** Madrid: muchos de los colegios visitados pertenecen a grupos o Instituciones Educativas titulares de varios centros (por
ejemplo: Grupo Gredos San Diego, Fundación Arenales, Grupo Anta, Humanitas, Gecesa, etc. ), por lo que estos datos
podrían ser extrapolables a una muestra más amplia, puesto que hay muchos más colegios que pertenecen a estos grupos.



€149,00 

€149,00 

€149,00 

€147,00 

€145,00 

€144,07 

€141,00 

€140,00 

€140,00 

€138,50 

€134,00 

€132,20 

€131,00 

€130,60 

€130,00 

€129,00 

€128,00 

€127,00 

€125,00 

€120,00 

€120,00 

€120,00 

€119,00 

€118,00 

€113,25 

€113,00 

€110,10 

€110,00 

€109,00 

€108,00 

€106,00 

€105,00 

€104,00 

€103,00 

€103,00 

€100,00 

MONTE TABOR

LEONARDO DA VINCI

EDITH STEIN

PASTEUR ARROYOMOLINOS

VALLMONT

CAUDE

GREDOS SAN DIEGO EL ESCORIAL

J.H. NEWMAN

ALKOR

ZURBARÁN

BERNADETTE

NOVA HISPALIS

HÉLADE

ARCADIA

MIRAMADRID

ÁRULA

GAUDEM

SANTA MARÍA DE LA HISPANIDAD

LOS ROBLES

LOS TILOS

QUERCUS

VALLE DEL MIRO

GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ

SAN AGUSTÍN

INSTITUTO VERITAS

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS

AQUILA

ÁRTICA

NUEVO EQUIPO

SAN PEDRO APOSTOL

PATROCINIO SAN JOSÉ

TRES OLIVOS

NUESTRA SEÑORA DE LA VEGA

NUESTRA SEÑORA DE LA CONCEPCIÓN

HELICÓN

NOBELIS

MADRID

SAUCE
S

170,63€

Promedio 
Segmento

153,26€

Segmento de más de 150 euros Segmento de entre 100 y 150 euros

124,74 € 

133,25 €

Cuota Base  
Promedio 
(2021-2022)

€210,60 

€200,00 

€194,70 

€194,65 

€192,00 

€189,90 

€189,50 

€186,00 

€184,00 

€184,00 

€184,00 

€180,00 

€180,00 

€179,00 

€177,00 

€176,00 

€176,00 

€176,00 

€176,00 

€176,00 

€172,00 

€169,00 

€166,98 

€166,00 

€164,00 

€163,00 

€160,50 

€160,00 

€160,00 

€157,00 

€156,00 

€155,00 

€154,55 

€154,00 

€152,00 

€152,00 

€150,00 

€150,00 

€150,00 

€150,00 

€150,00 

€149,00 

CASVI BOADILLA

LAS TABLAS VALVERDE

KOLBE INTERNACIONAL

HUMANITAS SCHOOL TRES CANTOS

PUNTA GALEA

HUMANITAS SCHOOL TORREJÓN

GREENWICH

SAN JAIME

MARÍA TERESA

ARENALES CARABANCHEL

SANTA MÓNICA

ESTUDIANTES LAS TABLAS

HISPANO ALEMÁN

ZOLA VILLAFRANCA

CEU SAN PABLO SANCHINARRO

VALDEFUENTES

TORREVILANO

PEÑALVENTO

MONTESCLAROS

TRINITY COLLEGE

STELLA MARIS LA GAVIA

ANTAMIRA

ÁBACO

ALBORADA

SENARA

SANTA GEMA GALGANI

ZOLA LAS ROZAS

PEÑALAR

STA. MARÍA LA BLANCA

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS

JUAN PABLO II ALCORCÓN

ANTAVILLA

IBN GABIROL

WISDOM SCHOOL

GREDOS SAN DIEGO ALCALÁ HENARES

EDUCREA EL MIRADOR

NERVIÓN

EL VALLE II

CHESTERTON

JUAN PABLO II PARLA

ALBA

NORFOLK

Promedio 
Segmento



€99,71 

€98,00 

€95,00 

€90,00 

€90,00 

€90,00 

€90,00 

€90,00 

€85,10 

€85,00 

€81,70 

€79,00 

€75,00 

€70,50 

€70,00 

€70,00 

€65,00 

€65,00 

€50,50 

€50,00 

€40,00 

€38,00 

0

HIPATIA-FUHEM

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR

VEGASUR

PARAISO SAGRADOS CORAZONES

LICEO SOROLLA B

VILLAMADRID

EL CATÓN

LA DEHESA DE HUMANES

VILLAEUROPA

LAGOMAR

LICEO CONSUL

STO. DOMINGO FESD

SAN JOSÉ DE CLUNY

ALTAMIRA

NUESTRA SEÑORA DEL RECUERDO

LITTERATOR

MONTPELLIER

VILLA DE ALCORCÓN

INTERNACIONAL EUROVILLAS

JUAN PABLO SEGUNDO Y LA INMACULADA

TIMÓN

STELLA MARIS FESD

VIRGEN DE MIRASIERRA Este colegio indica que el importe es optativo

MADRID

SAUCE
S

153,26€

Segmento de menos de 100 euros

133,25 €

Cuota Base  
Promedio 
(2021-2022)

75,80€

Promedio 
Segmento



1,6 €

23,7 €

0,0 €

0,0 €

-4,8 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

-3,0 €

0,0 €

4,3 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

9,0 €

0,0 €

0,0 €

10,0 €

2,0 €

0,0 €

CASVI

KOLBE

LAS TABLAS VALVERDE

HUMANITAS TRES CANTOS

HUMANITAS TORREJÓN

GREENWICH

ARENALES CARABANCHEL

MARÍA TERESA

SANTA MÓNICA

ESTUDIANTES LAS TABLAS

ZOLA

CEU SAN PABLO SANCHINARRO

MONTESCLAROS

PEÑALVENTO

TORREVILANO

TRINITY COLLEGE

VALDEFUENTES

STELLA MARIS LA GAVIA

ANTAMIRA

ÁBACO

ALBORADA

PEÑALAR

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS

JUAN PABLO II ALCORCÓN

MADRID

Cuota Base Mensual: Histórico

Cuota 2021-2022

Cuota 2020-2021

Variación de precio

150,17 € 

Cuota Base  
Promedio 
(2021-2022)

148,95 €

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)

Un año más vemos incrementos en
las cuotas que cobran los colegios
que ya fueron analizados en 2020,
que representa un incremento
promedio de 1,21€, llegando en un
caso hasta 24 € al mes.

(*) Cuotas calculadas solo con 
los colegios que se repiten en 
el 2021 y en el 2020.

€210,60 

€194,70 

€200,00 

€194,65 

€189,90 

€189,50 

€184,00 

€184,00 

€184,00 

€180,00 

€179,00 

€177,00 

€176,00 

€176,00 

€176,00 

€176,00 

€176,00 

€172,00 

€169,00 

€166,98 

€166,00 

€160,00 

€157,00 

€156,00 

€209,00 

€171,00 

€200,00 

€194,65 

€194,65 

€189,50 

€184,00 

€184,00 

€184,00 

€183,00 

€179,00 

€172,70 

€176,00 

€176,00 

€176,00 

€176,00 

€176,00 

€172,00 

€160,00 

€166,98 

€166,00 

€150,00 

€155,00 

€156,00 

CASVI

KOLBE

LAS TABLAS VALVERDE

HUMANITAS TRES CANTOS

HUMANITAS TORREJÓN

GREENWICH

ARENALES CARABANCHEL

MARÍA TERESA

SANTA MÓNICA

ESTUDIANTES LAS TABLAS

ZOLA

CEU SAN PABLO SANCHINARRO

MONTESCLAROS

PEÑALVENTO

TORREVILANO

TRINITY COLLEGE

VALDEFUENTES

STELLA MARIS LA GAVIA

ANTAMIRA

ÁBACO

ALBORADA

PEÑALAR

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS

JUAN PABLO II ALCORCÓN



Cuota Base Mensual: Histórico

Cuota 2021-2022

Cuota 2020-2021

Variación de precio

0,0 €

0,0 €

-2,0 €

0,0 €

1,5 €

1,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

2,0 €

0,1 €

3,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

8,0 €

1,0 €

1,0 €

1,0 €

0,0 €

ANTAVILLA

ALBA TORREJÓN

CHESTERTON

EDITH STEIN

LEONARDO DA VINCI

MONTE TABOR

PASTEUR ARROYOMOLINOS

VALLMONT

CAUDE

ALKOR

HELADE

ARCADIA

ÁRULA

GAUDEM

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS

AQUILA

TRES OLIVOS

HELICON

NTRA. SRA. CONCEPCIÓN

NOBELIS

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR (CALLE CASTELLÓ)

LICEO SOROLLA

VILLAMADRID

LAGOMAR

LITTERATOR

€155,00 

€150,00 

€150,00 

€149,00 

€149,00 

€149,00 

€147,00 

€145,00 

€144,07 

€140,00 

€131,00 

€130,60 

€129,00 

€128,00 

€113,00 

€110,10 

€105,00 

€103,00 

€103,00 

€100,00 

€98,00 

€90,00 

€90,00 

€85,00 

€70,00 

€155,00 

€150,00 

€152,00 

€149,00 

€147,50 

€148,00 

€147,00 

€145,00 

€144,07 

€140,00 

€131,00 

€130,60 

€129,00 

€128,00 

€111,00 

€110,00 

€102,00 

€103,00 

€103,00 

€100,00 

€90,00 

€89,00 

€89,00 

€84,00 

€70,00 

ANTAVILLA

ALBA TORREJÓN

CHESTERTON

EDITH STEIN

LEONARDO DA VINCI

MONTE TABOR

PASTEUR ARROYOMOLINOS

VALLMONT

CAUDE

ALKOR

HELADE

ARCADIA

ÁRULA

GAUDEM

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS

AQUILA

TRES OLIVOS

HELICON

NTRA. SRA. CONCEPCIÓN

NOBELIS

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR (CALLE CASTELLÓ)

LICEO SOROLLA

VILLAMADRID

LAGOMAR

LITTERATOR

150,17€ 

Cuota Base  
Promedio 
(2021-2022)

148,95€

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)

(*) Cuotas calculadas solo con 
los colegios que se repiten en 
el 2021 y en el 2020.



➢ El 98 % de los colegios visitados cobran la cuota base a las familias, de mayor o 
menor importe; todos los colegios excepto uno. 

➢ La cuota base promedio es de 202,37 €, que se reduce respecto al anterior 
estudio de 2020 debido a la ampliación de la muestra en este estudio e  
incorporación de más colegios con cuotas más bajas.  

➢ De nuevo la cuota más elevada es la del St. Paul’s de 930 € (incluye en esta 
cuota el 100% de los gastos).

CATALUÑA

Cuota Base Mensual: Importes

Muestra : 55 colegios

202,37 €

Cuota Base  
Promedio 
(2021-2022)

255 € 

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)

Segmento de más de 150 euros de cuota: 
▪ Este segmento lo componen el 64 % de los colegios de esta comunidad, que 

cobran a las familias una cuota promedio de 263,37 € mensuales, por encima de 
la cuota promedio total del estudio de la ola anterior que eran 255 €. 

Segmento de menos de 150 euros de cuota: 
▪ Este segmento, que representa al 36 %  de la muestra, cobran a las familias 101 € 

de media al mes, y tan solo 1 colegio no cobra nada.



CATALUÑA

Cuota Base Mensual: Importes

€144,00 

€140,00 

€134,00 

€133,00 

€127,00 

€121,70 

€109,00 

€100,90 

€100,00 

€99,00 

€97,50 

€94,04 

€83,10 

€80,00 

€75,00 

€75,00 

€74,05 

€63,00 

€62,00 

€-

GRAVI

CAMÍ

GUINARDO

BEMEN 3

RAMÓN LLULL

L´AVEC ROIG

POMPEU FABRA

VEDRUNA BERGA

GRIM

FEDAC

RAMÓN PONT

GREVOL

LA SALLE TARRAGONA

GREY

GILPE

MARISTES IGUALADA

L´AVET

NORAI

REGINA CARMELI

SAGRADA FAMILIA GIRONA

202,37 €

Cuota Base  
Promedio 
(2021-2022)

€930,00 

€485,00 

€470,84 

€387,00 

€385,00 

€329,00 

€293,46 

€285,00 

€272,71 

€265,00 

€257,75 

€248,00 

€247,00 

€245,65 

€242,00 

€235,00 

€227,45 

€225,00 

€208,50 

€208,00 

€200,00 

€198,55 

€196,00 

€196,00 

€194,89 

€194,00 

€188,00 

€188,00 

€186,60 

€186,25 

€184,00 

€180,14 

€165,00 

€162,00 

€151,00 

ST PAULS

L´HORITZÓ

GARBÍ PERE VERGES BADALONA

L´ALZINES

BELL-LLOC DEL PLA

JOHN TABALOT

BETANIA - PATMOS

SANT GREGORI

THAU SAN CUGAT

CIC ELISAVA

MERITXELL

JESUITAS CASPE

MONASTERIO DE SANTA ISABEL

FREDERIC MISTRAL - SANTA EULALIA

IPSI

LLEÓ XIII

SIL

L'ESCOLP

DECROLY

PIA SARRIA-CALASSANÇ

PETER PAN

SOLC

LYS

NAUSICA

PIA BLAMES

PETIT STEL

LA SALLE BONANOVA

LESTONNAC

LLOR

MONSERRAT

SANT MARC SARRIÁ

MARINADA

PROJECTE

JESÚS MARÍA (BARCELONA)

MARE DE DEU DEL CARME

Segmento de más de 150 euros Segmento de menos de 150 euros

263,37€

Promedio 
Segmento

100,7 €

Promedio 
Segmento



Cuota Base Mensual: Histórico
€930,00 

€485,00 

€470,84 

€385,00 

€329,00 

€293,46 

€285,00 

€272,71 

€247,00 

€245,65 

€239,00 

€235,00 

€227,45 

€208,50 

€208,00 

€198,55 

€196,00 

€196,00 

€194,89 

€188,00 

€188,00 

€186,25 

€184,00 

€165,00 

€162,00 

€151,00 

€140,00 

€133,00 

€950,00 

€485,00 

€470,84 

€295,00 

€329,00 

€293,00 

€285,00 

€268,01 

€247,00 

€269,96 

€275,00 

€223,00 

€224,95 

€208,50 

€269,76 

€221,70 

€193,00 

€192,00 

€194,89 

€186,00 

€181,00 

€165,45 

€184,00 

€350,00 

€181,80 

€105,00 

€140,00 

€133,00 

ST PAULS

L´HORITZÓ

GARBÍ PERE VERGES BADALONA

BELL-LLOC DEL PLA

JOHN TABALOT

BETANIA - PATMOS

SANT GREGORI

THAU SAN CUGAT

MONASTERIO DE SANTA ISABEL

FREDERIC MISTRAL - SANTA EULALIA

L´ALZINES

LLEÓ XIII

SIL

DECROLY

PIA SARRIA-CALASSANÇ

SOLC

NAUSICA

LYS

PIA BLAMES

LESTONNAC

LA SALLE BONANOVA

MONSERRAT

SANT MARC SARRIÁ

PROJECTE

JESÚS MARÍA (BARCELONA)

MARE DE DEU DEL CARME

CAMÍ

BEMEN 3

Cuota 2021-2022

Cuota 2020-2021

262,3 € 

Cuota Base  
Promedio 
(2021-2022)

268,6 €

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)

(*) Cuotas calculadas solo con 
los colegios que se repiten en 
el 2021 y en el 2020.

€(20,00)

€-

€-

€90,00 

€-

€0,46 

€-

€4,70 

€-

€(24,31)

€(36,00)

€12,00 

€2,50 

€-

€(61,76)

€(23,15)

€3,00 

€4,00 

€-

€2,00 

€7,00 

€20,80 

€-

€(185,00)

€(19,80)

€46,00 

€-

€-

ST PAULS

L´HORITZÓ

GARBÍ PERE VERGES BADALONA

BELL-LLOC DEL PLA

JOHN TABALOT

BETANIA - PATMOS

SANT GREGORI

THAU SAN CUGAT

MONASTERIO DE SANTA ISABEL

FREDERIC MISTRAL - SANTA EULALIA

L´ALZINES

LLEÓ XIII

SIL

DECROLY

PIA SARRIA-CALASSANÇ

SOLC

NAUSICA

LYS

PIA BLAMES

LESTONNAC

LA SALLE BONANOVA

MONSERRAT

SANT MARC SARRIÁ

PROJECTE

JESÚS MARÍA (BARCELONA)

MARE DE DEU DEL CARME

CAMÍ

BEMEN 3

* Este colegio este año nos ha facilitado la información 

desagregada sin comedor, por eso detectamos esta diferencia con 

respecto al estudio anterior



€106,00 

€100,00 

€70,00 

€64,00 

€51,00 

€45,00 

€40,73 

€40,00 

€40,00 

€39,00 

€30,00 

€23,00 

€22,00 

€21,30 

€21,00 

€20,00 

€19,47 

€17,00 

€16,00 

€16,00 

€16,00 

€14,00 

€12,00 

€12,00 

€10,00 

€10,00 

€1,00 

ESTUDIO

ALCA

LAR

MARTÍN CODAX

SAN JOSÉ CLUNY

GUILLELME BROWN

SAN MIGUEL

SAN NARCISO

APOSTOL SANTIAGO

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS -…

VILAS ALBORADA

MARIANO

LABOR

SRA. DE LOS DOLORES

ALBA

SAGRADO CORAZÓN JESÚS PLACERES

MONTESOL

VIGO

AMOR DE DIOS VIGO

SAN ROSENDO

AMOR DE DIOS

ATALAYA

SAN FERMÍN

DIVINO MAESTRO

LA INMACULADA A CORUÑA

LA INMACULADA

GALAXIA

➢ El 87 % de los colegios visitados cobran una cuota a las 
familias, bajo diferentes denominaciones. 

➢ La cuota base promedio es de 32,5 €. Se produce un 
descenso con respecto al estudio anterior tan acusado 
debido a que dos de los colegios que cobraban las cuotas 
más altas en el estudio del año pasado, Las Acacias y 
Montecastelo (225 € cada uno), no han querido facilitar 
información debido a la no disponibilidad de plazas en 
ambos centros.

Cuota Base Mensual: Importes

GALICIA

Cuota base mensual = 0€
MARTÍNEZ OTERO

LICEO LA PAZ
LA MILAGROSA

TORRE DE LEMOS

Muestra : 31 colegios

32,5€

Cuota Base  
Promedio 
(2021-2022)

58,42 € 

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)



MARÍA ZAMBRANO
NUESTRA SEÑORA DE FÁTIMA

NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO
PLATERO GREEN SCHOOL

SAGRADA FAMILIA CÓRDOBA
SAGRADO CORAZÓN SEVILLA

SANTA CRISTINA
SANTA MARÍA DE GRACIA

SANTA MARÍA DE LOS REYES
SANTA MARÍA MICAELA

SANTA TERESA DE JESÚS SEVILLA
LAS ARTES

EUROPA

Cuota base 
mensual = 0€

Cuota Base Mensual: Importes

Cuota Base  
Promedio

46,20 € 

ANDALUCÍA

LAS SALLE-MIRANDILLA
VIRGEN DEL ROCÍO

VIRGEN DEL MAR
ROSARIO MORENO

CÓRDOBA
COMPAÑÍA DE MARÍA ALMERÍA

CIUDAD DE ALMERÍA
AVE MARÍA DE LA QUINTA

ANDALUCÍA
LA ASUNCIÓN

LA MILAGROSA ALMERÍA
LA REINA

LAS ARTES
LOPE DE VEGA

➢ El 49 % de los colegios visitados cobran la cuota base a las 
familias. Mientras el otro 51 % argumenta que la enseñanza 
está concertada y por eso es gratuita. 

➢ La cuota base promedio que cobran es de 46,20 € y el 
máximo se eleva a 117 € mensuales que cobra el colegio 
Maravillas.

Muestra : 54 colegios

€117,00 

€95,00 

€90,00 

€90,00 

€86,00 

€76,86 

€71,00 

€70,50 

€64,95 

€56,00 

€55,60 

€52,00 

€39,00 

€35,60 

€35,00 

€30,00 

€30,00 

€25,00 

€25,00 

€21,00 

€20,00 

€15,00 

€15,00 

€12,00 

€10,00 

€6,50 

€4,00 

MARAVILLAS

SAN JOSÉ SAGRADOS CORAZONES

VIRGEN DEL CARMEN

VIRGEN DE LAS ANGUSTIAS

BUEN PASTOR

CERRADO DE CALDERÓN

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR

SAN FELIPE NERI

SAN ANTONIO MARÍA CLARET

LEÓN XIII

BÉTICA-MUDARRA

SANTA JOAQUINA DE VEDRUNA

COLEGIO JESÚS MARIA-EL CUCO

DULCE NOMBRE DE MARÍA

SANTA ANA

COMPAÑÍA DE MARÍA CÁDIZ

SANTA TERESA DE JESÚS

AMOR DE DIOS CÁDIZ

MARÍA AUXILIADORA

STELLA MARIS

MARÍA INMACULADA

COMPAÑÍA DE MARÍA GRANADA

NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN CÁDIZ

LA PURÍSIMA

LA INMACULADA CONCEPCIÓN

VIRGEN DE REGLA

REGINA MUNDI



Cuota base mensual = 0€

Cuota Base Mensual: Importes

Cuota Base  
Promedio

36,00 € 

CANTÍN Y GAMBOA
HIJAS DE SAN JOSÉ

LA MILAGROSA ZARAGOZA

ARAGÓN

➢ El 89 % de los colegios visitados cobran la cuota base a las 
familias, de mayor o menor importe, y bajo diferentes 
denominaciones. 

➢ La cuota base promedio alcanza 36 €, con dos colegios que 
lideran los máximos, con 95 € mensuales  que cobra el 
colegio Antonio Machado y 100 € del Ánfora Internacional.

Muestra : 27 colegios

€100,00 

€95,00 

€53,00 

€52,00 

€48,00 

€43,00 

€42,00 

€40,00 

€40,00 

€35,00 

€33,30 

€33,00 

€31,50 

€29,00 

€29,00 

€25,00 

€20,00 

€19,20 

€18,00 

€18,00 

€18,00 

€16,89 

€15,00 

€10,00 

ÁNFORA INTERNACIONAL

ANTONIO MACHADO

EL SALVADOR

DON BOSCO

SAGRADO CORAZÓN-MONCAYO

COMPAÑÍA DE MARÍA

VIRGEN DE GUADALUPE

EL PILAR MARISTAS

NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN
ZARAGOZA

MARÍA MONTESSORI

ROMAREDA

ESCOLAPIAS SANTA ENGRACIA

SAN JOSÉ DE CALASANZ

CARDENAL XAVIERRE

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS ZGZ

LA ANUNCIATA

MADRE MARÍA ROSA MOLAS

SAN VIATOR

SANTA ANA

SANTA ROSA

SANTA ANA ZARAGOZA

LA CONCEPCIÓN

NUESTRA SEÑORA DEL CASTILLO

EL BUEN PASTOR



Cuota base mensual = 0€

Cuota Base Mensual: Importes

Cuota Base  
Promedio

78,51 € 

MARIANISTAS TORREPINOS
SANTA MARÍA

SANT MARCELINO
NAZARET

MARIANO SERRA
LICEO

JUAN COMENIUS
JOSÉ ARNAUDA

GUÍA
FONTAINE

EL REBOLLET
ADVENTISTA

C. VALENCIANA

➢ El 61 % de los colegios visitados cobran la cuota base a las 
familias, de mayor o menor importe, y bajo diferentes 
denominaciones. 

➢ La cuota base promedio es de 78,51 €, donde el máximo se 
eleva a 270 € mensuales,  que cobra el colegio Gençana, 
frente al mínimo de La Barcina de 10 € al mes.

Muestra : 31 colegios

€270,00 

€173,00 

€130,00 

€115,00 

€110,00 

€94,50 

€94,50 

€80,00 

€75,00 

€67,00 

€60,00 

€48,00 

€37,00 

€32,00 

€30,00 

€27,70 

€20,00 

€18,00 

€10,00 

GENÇANA

GUADALAVIAR

GUPPY

KOINOS

GIORGETA

 LOPE DE VEGA

ALONAI

LOS ÁNGELES

AIRE LIBRE

MARNI

SANTO TOMÁS DE VILLANUEVA

VIRGEN CORTÉS

LA SALLE (CONSOLACIÓN)

SOM ESCOLA

TRAFALGAR

ESCUELA PROFESIONAL ARTESANOS

REGINA CARMELI

 SAGRADA FAMILIA (ALTAYA)

LA BARONIA



➢ En esta Comunidad el 100% de los colegios visitados 
cobran la cuota base a las familias, de mayor o menor 
importe, y bajo diferentes denominaciones. 

➢ La cuota base promedio es de 84 €, llegando hasta el 
máximo de 177,10 € mensuales,  que cobra el colegio 
Deutsche Schule frente al mínimo de San José Ikastechea
de 15 € mes.

➢ De nuevo encontramos en el País Vasco elevadas 
aportaciones que hay que hacer, en el caso de algunas 
cooperativas, para ser socio, como el caso de Deutsche 
Schule, que cobra 500 €/pago único por familia.

Cuota Base Mensual: Importes

Cuota Base  
Promedio

84,1 € 

Muestra : 39 colegios

€177,10 

€170,00 

€170,00 

€166,00 

€157,00 

€151,42 

€150,00 

€138,48 

€136,50 

€136,50 

€128,00 

€100,17 

€91,35 

€88,10 

€88,10 

€84,40 

€82,81 

€82,00 

€73,00 

€71,61 

€69,00 

€67,10 

€60,00 

€55,20 

€55,00 

€52,00 

€50,00 

€50,00 

€43,00 

€43,00 

€40,00 

€40,00 

€39,95 

€39,00 

€37,00 

€35,00 

€26,00 

€20,00 

€15,00 

DEUTSCHE SCHULE

ERAIN

ESKIBEL

LAUAXETA

GAZTELUETA IKASTETXEA

VIZCAYA ZAMUDIO

SAN JOSÉ URDANETA

CLARET LEOIA

AYALDE

MUNABE

PADRE ANDRÉS URDANETA

PUREZA DE MARÍA

BEGOÑAZPI

AXULAR LIZEOA

SANTO TOMÁS LIZEOA

SALVADOR MARISTAS

URKIDE

CARMELITAS SAGRADO CORAZÓN

SANTA TERESA DONOSTIA

MARISTAS SAN MIGUEL

NIÑO JESUS VITORIA

MADRE DE DIOS BILBAO

ESCOLAPIOS BILBAO

HERRIKIDE ESKOLAPIOAK

SAN VICENTE DE PAUL

INMACULADA CONCEPCIÓN

LA SALLE ISASI

PRESENTACIÓN DE MARÍA

NTRA. SRA. DE BEGOÑA

SALESIANOS GUIPUZCOA

ARIZMENDI

SAGRADO CORAZÓN BILBAO

USABALGO LASKORAIN IKASTOLA

NTRA. SRA. DEL ROSARIO

SAN JUAN BOSCO

AMOR MISERICORDIOSO

SANTA EULALIA

SANTA MARÍA DE LA PROVIDENCIA

SAN JOSÉ IKASTECHEA

PAÍS VASCO



Del 43 % de colegios que facilita hoja precios o envía los 
precios por email, hemos identificado que hay 
variaciones en las cuantías en función de las etapas 
educativas, detectando un incremento medio de los 
costes en las etapas superiores.  

52

Cuota Promedio 

Infantil

138,6 € 

151,4 € 

164,8 € 

Cuota 

Promedio ESO
Cuota Promedio 

Primaria

NO; 
29,45%

SI; 
70,55%

Base: 146 colegios
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Andalucía Aragón C. Madrid C. VALENCIANA Cataluña Galicia País Vasco Total general

Promedio de EI Promedio de EP Promedio de ESO

Este efecto lo detectamos en todas 
las comunidades, siendo el 
incremento más significativo en la 
Cataluña y País Vasco.

Cuotas de otras etapas



MADRID
Coste total con otros servicios 

• Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos, y si está en blanco es porque ese concepto está incluido en otro importe contiguo.
• El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual 

que tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos.

COLEGIO CUOTA / mes COMEDOR / Mes 
AMPLIACIÓN 

HORARIO                
(1 hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

ENFERMERIA/MEDIC
O/SEGURO MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO 
ANUAL 

MATRÍCULA/GA
STOS 

GENERALES 

OTROS 
PAGOS 

ANUALES 

TOTAL GASTOS 
MENSUALES 

TOTAL 
GASTOS 

ANUALES/MES
TOTAL 

IBN GABIROL
154,55 € 208,00 € 477,00 € 10,00 € 147,50 € 362,55 € 63,45 € 426,00 € 

ZOLA LAS ROZAS
160,50 € 145,00 € 78,57 € 159,00 € 86,30 € 384,07 € 24,53 € 408,60 € 

ZOLA VILLAFRANCA
179,00 € 145,00 € 61,74 € 90,00 € Incluido 86,30 € 160,00 € 385,74 € 17,63 € 403,37 € 

ALBA
150,00 € 154,00 € 66,00 € 100,00 € 55,00 € 105,00 € 370,00 € 26,00 € 396,00 € 

ZURBARÁN
138,50 € 182,38 € 74,00 € 394,88 € - € 394,88 € 

TRINITY COLLEGE
176,00 € 150,00 € 240,00 € 70,00 € 125,00 € 200,00 € 326,00 € 63,50 € 389,50 € 

KOLBE INTERNACIONAL 194,70 € 162,80 € 145,00 € 110,00 € 190,00 € 357,50 € 25,50 € 383,00 € 

CASVI BOADILLA 210,60 € 162,00 € 90,00 € 372,60 € 9,00 € 381,60 € 

CAUDE
144,07 € 160,20 € 54,50 € 125,00 € 24,29 € 46,36 € 20,00 € 12,00 € 358,77 € 22,77 € 381,54 € 

HUMANITAS SCHOOL TORREJÓN
189,90 € 143,39 € 38,61 € 87,29 € 371,90 € 8,73 € 380,63 € 

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS
157,00 € 149,00 € 49,70 € 60,60 € 14,00 € 61,30 € 80,50 € 355,70 € 21,64 € 377,34 € 

HUMANITAS SCHOOL TRES CANTOS 194,65 € 143,39 € 38,63 € 376,67 € - € 376,67 € 

PUNTA GALEA 192,00 € 160,00 € 220,00 € 352,00 € 22,00 € 374,00 € 

PEÑALAR
160,00 € 141,00 € 67,00 € 50,00 € 368,00 € 5,00 € 373,00 € 

GREDOS SAN DIEGO ALCALÁ HENARES
152,00 € 146,00 € 49,70 € 58,90 € 13,60 € 59,50 € 78,20 € 347,70 € 21,02 € 368,72 € 

SAN JAIME
186,00 € 166,00 € 120,00 € 45,00 € 352,00 € 16,50 € 368,50 € 

HISPANO ALEMAN
180,00 € 188,00 € 368,00 € - € 368,00 € 

GREENWICH
189,50 € 164,00 € 126,00 € 353,50 € 12,60 € 366,10 € 

HÉLADE
131,00 € 141,00 € 73,00 € 101,00 € 23,00 € 53,00 € 27,00 € 345,00 € 20,40 € 365,40 € 

VALDEFUENTES 176,00 € 141,00 € 48,00 € 365,00 € - € 365,00 € 

ARENALES CARABANCHEL
184,00 € 130,00 € 40,00 € 60,00 € 354,00 € 6,00 € 360,00 € 

SANTA MÓNICA
184,00 € 130,00 € 40,00 € 60,00 € 354,00 € 6,00 € 360,00 € 

STELLA MARIS LA GAVIA 172,00 € 133,00 € 40,00 € 140,00 € 345,00 € 14,00 € 359,00 € 

GAUDEM
128,00 € 132,00 € 59,00 € 107,00 € 50,00 € 14,75 € 127,00 € 46,00 € 15,00 € 24,00 € 319,00 € 38,38 € 357,38 € 

PATROCINIO SAN JOSÉ 106,00 € 152,00 € 990,00 € 258,00 € 99,00 € 357,00 € 

GREDOS SAN DIEGO EL ESCORIAL
141,00 € 144,00 € 49,70 € 60,60 € 14,00 € 61,30 € 80,50 € 334,70 € 21,64 € 356,34 € 

WISDOM SCHOOL
154,00 € 177,00 € 84,00 € 28,00 € 67,00 € 41,00 € 331,00 € 22,00 € 353,00 € 

TORREVILANO
176,00 € 141,00 € 26,00 € 50,00 € 343,00 € 5,00 € 348,00 € 

MONSTESCLAROS
176,00 € 141,00 € 26,00 € 50,00 € 343,00 € 5,00 € 348,00 € 

J.H. NEWMAN
140,00 € 125,94 € 62,30 € 105,00 € 15,00 € 18,50 € 25,00 € 29,00 € 328,24 € 19,25 € 347,49 € 

ALKOR
140,00 € 135,00 € 56,00 € 160,00 € 63,00 € 331,00 € 16,00 € 347,00 € 

SANTA GEMA GALGANI
163,00 € 140,00 € 37,00 € 60,00 € 340,00 € 6,00 € 346,00 € 

ANTAMIRA
169,00 € 131,00 € 40,00 € 50,00 € 340,00 € 5,00 € 345,00 € 



Coste total con otros servicios 
MADRID

COLEGIO CUOTA / mes COMEDOR / Mes 
AMPLIACIÓN 

HORARIO               
(1 hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO ESCOLAR  
O ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

ENFERMERIA/MEDICO
/SEGURO MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO ANUAL 
MATRÍCULA/GAS
TOS GENERALES 

OTROS PAGOS 
ANUALES 

TOTAL GASTOS 
MENSUALES 

TOTAL GASTOS 
ANUALES/MES 

TOTAL 

ALBORADA 166,00 € 130,00 € 40,00 € 60,00 € 336,00 € 6,00 € 342,00 € 

CEU SAN PABLO SANCHINARRO 177,00 € 154,00 € 90,00 € 331,00 € 9,00 € 340,00 € 

JUAN PABLO II ALCORCÓN 156,00 € 130,00 € 40,00 € 103,00 € 326,00 € 10,30 € 336,30 € 

ESTUDIANTES LAS TABLAS 180,00 € 145,00 € 100,00 € 325,00 € 10,00 € 335,00 € 

COLEGIO NERVIÓN 150,00 € 158,00 € 250 € 308,00 € 25,00 € 333,00 € 

TRES OLIVOS 105,00 € 165,00 € 50,00 € 21,00 € 105,00 € 320,00 € 12,60 € 332,60 € 

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS 113,00 € 144,00 € 49,70 € 250 € 306,70 € 25,00 € 331,70 € 

EDUCREA EL MIRADOR 152,00 € 146,00 € 84,00 € 203,00 € 48,00 € 298,00 € 33,50 € 331,50 € 

JUAN PABLO II PARLA 150,00 € 126,00 € 54,00 € 330,00 € - € 330,00 € 

LAS TABLAS VALVERDE 200,00 € 126,00 € 326,00 € - € 326,00 € 

ÁBACO 166,98 € 145,80 € 114,00 € 312,78 € 11,40 € 324,18 € 

PEÑALVENTO 176,00 € 141,00 € 45,00 € 317,00 € 4,50 € 321,50 € 

VALLMONT 145,00 € 125,00 € 43,00 € 65,00 € 115,00 € 313,00 € 6,50 € 319,50 € 

EDITH STEIN 149,00 € 148,00 € 80,00 € 124,00 € 297,00 € 20,40 € 317,40 € 

DA VINCI 149,00 € 146,50 € 191,70 € 295,50 € 19,17 € 314,67 € 

MARÍA TERESA 184,00 € 130,00 € 314,00 € - € 314,00 € 

NORFOLK 149,00 € 147,00 € 170 € 296,00 € 17,00 € 313,00 € 

MONTE TABOR 149,00 € 149,00 € 75,00 € 47 € 298,00 € 12,20 € 310,20 € 

ANTAVILLA 155,00 € 130,00 € 105,00 € 41,00 € 46,50 € 285,00 € 19,25 € 304,25 € 

ARCADIA 130,60 € 138,80 € 126,20 € 8,70 € 106,90 € 68,20 € 12,00 € 269,40 € 32,20 € 301,60 € 

NOVA HISPALIS 132,30 € 127,38 € 41,20 € 300,88 € - € 300,88 € 

MIRAMADRID 130,00 € 135,00 € 115,00 € 25,00 € 80,00 € 80,00 € 265,00 € 30,00 € 295,00 € 

STA. MARÍA LA BLANCA 160,00 € 135,00 € 295,00 € - € 295,00 € 

PASTEUR ARROYOMOLINOS 147,00 € 140,00 € 75,00 € 287,00 € 7,50 € 294,50 € 

VALLE DEL MIRLO 120,00 € 117,00 € 40,00 € 90,00 € 12,00 € 50,00 € 277,00 € 15,20 € 292,20 € 

SANTA MARÍA DE LA HISPANIDAD 127,00 € 124,00 € 370,00 € 251,00 € 37,00 € 288,00 € 

EL VALLE II 150,00 € 137,50 € 287,50 € - € 287,50 € 

GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ 119,00 € 144,00 € 216,40 € 263,00 € 21,64 € 284,64 € 

NOBELIS 100,00 € 129,00 € 40,00 € 90,00 € 14,00 € 50,00 € 269,00 € 15,40 € 284,40 € 

ÁRULA 129,00 € 132,00 € 117,32 € 62,00 € 51,00 € 261,00 € 23,03 € 284,03 € 

HIPATIA-FUHEM 99,71 € 123,95 € 40,88 € 78,00 € 110,00 € 264,54 € 18,80 € 283,34 € 

LICEO CONSUL 81,70 € 142,60 € 57,00 € 281,30 € - € 281,30 € 

VILLA DE ALCORCÓN 65,00 € 143,00 € 58,00 € 92,00 € 266,00 € 9,20 € 275,20 € 

• Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos, y si está en blanco es porque ese concepto está incluido en otro importe contiguo.
• El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual 

que tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos.



Coste total con otros servicios 

MADRID
MADRID

COLEGIO
CUOTA /

mes 
COMEDOR /

Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO             

(1 hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / 

anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

ENFERMERIA/MEDIC
O/SEGURO MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO 
ANUAL 

MATRÍCULA/GA
STOS 

GENERALES 

OTROS 
PAGOS 

ANUALES 

TOTAL GASTOS 
MENSUALES 

TOTAL 
GASTOS 

ANUALES/MES 
TOTAL 

AQUILA 110,10 € 113,90 € 40,00 € 90,00 € 22,00 € 264,00 € 11,20 € 275,20 € 

QUERCUS 120,00 € 135,00 € 99,00 € 30,00 € 20,00 € 255,00 € 14,90 € 269,90 € 

INSTITUTO VERITAS 113,25 € 124,30 € 107,00 € 59,50 € 66,50 € 35,00 € 237,55 € 26,80 € 264,35 € 

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR 98,00 € 132,40 € 115,00 € 14,00 € 71,00 € 74,00 € 48,00 € 230,40 € 32,20 € 262,60 € 

LA DEHESA DE HUMANES 90,00 € 120,00 € 35,00 € 75,00 € 100,00 € 245,00 € 17,50 € 262,50 € 

VILLAMADRID 90,00 € 120,00 € 41,00 € 96,00 € 18,00 € 251,00 € 11,40 € 262,40 € 

ALTAMIRA 70,50 € 121,00 € 56,00 € 99,50 € 247,50 € 9,95 € 257,45 € 

LITTERATOR 70,00 € 125,00 € 40,00 € 75,00 € 17,50 € 75,00 € 50,00 € 100,00 € 235,00 € 21,75 € 256,75 € 
NUESTRA SEÑORA DEL RECUERDO 70,00 € 145,00 € 407 € 215,00 € 40,70 € 255,70 € 

HELICÓN 103,00 € 131,00 € 111,00 € 20,00 € 48,00 € 30,00 € 234,00 € 20,90 € 254,90 € 

NUESTRA SEÑORA DE LA VEGA 104,00 € 149,00 € 122,00 € 253,00 € - € 253,00 € 

VILLAEUROPA 85,10 € 138,33 € 268,66 € 223,43 € 26,87 € 250,30 € 

SAN AGUSTÍN 118,00 € 129,00 € 247,00 € - € 247,00 € 

NUESTRA SEÑORA DE LA CONCEPCIÓN 103,00 € 127,00 € 60,00 € 15,00 € 25,00 € 70,00 € 230,00 € 17,00 € 247,00 € 
LICEO SOROLLA B 90,00 € 141,20 € 75,00 € 80 € 231,20 € 15,50 € 246,70 € 

SAN PEDRO APOSTOL 108,00 € 130,00 € 20,00 € 18,00 € 238,00 € 3,80 € 241,80 € 

LAGOMAR 85,00 € 137,00 € 117,00 € 13,00 € 30,00 € 10,00 € 222,00 € 17,00 € 239,00 € 

BERNADETTE 96,00 € 128,00 € 92,00 € 140,00 € 224,00 € 9,20 € 233,20 € 
NUEVO EQUIPO 109,00 € 105,00 € 180,00 € 214,00 € 18,00 € 232,00 € 

VEGASUR 95,00 € 120,00 € 100,00 € 50,00 € 17,00 € 215,00 € 16,70 € 231,70 € 

PARAISO SAGRADOS CORAZONES 90,00 € 140,00 € 230,00 € - € 230,00 € 
LOS TILOS 120,00 € 107,00 € 30,00 € 227,00 € 3,00 € 230,00 € 
CHESTERTON 150,00 € 58,00 € 81,00 € 126 € 208,00 € 20,70 € 228,70 € 

STELLA MARIS FESD 38,00 € 123,00 € 40,00 € 195,00 € 16,00 € 17,00 € 30,00 € 201,00 € 25,80 € 226,80 € 

SAN JOSÉ DE CLUNY 75,00 € 141,00 € 22,00 € 17,50 € 60,00 € 216,00 € 9,95 € 225,95 € 
EL CATÓN 90,00 € 123,00 € 38,00 € 16,00 € 213,00 € 5,40 € 218,40 € 

MONTPELLIER 65,00 € 129,70 € 65,00 € 17,60 € 25,20 € 34,00 € 35,00 € 194,70 € 17,68 € 212,38 € 
JUAN PABLO II Y LA INMACULADA 50,00 € 126,00 € 60,00 € 176,00 € 6,00 € 182,00 € 

INTERNACIONAL EUROVILLAS 50,50 € 121,20 € 171,70 € - € 171,70 € 

VIRGEN DE MIRASIERRA 120,00 € 45,00 € 20,00 € 165,00 € 2,00 € 167,00 € 

SENARA 164,00 € 164,00 € - € 164,00 € 

TIMÓN 40,00 € 110,00 € 30,00 € 15,00 € 150,00 € 4,50 € 154,50 € 

LOS ROBLES 125,00 € Incluido 125,00 € - € 125,00 € 

ÁRTICA 110,00 € 64,00 € 8,20 € 72,30 € 110,00 € 14,45 € 124,45 € 

STO. DOMINGO FESD 79,00 € 79,00 € - € 79,00 € 

• Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos, y si está en blanco es porque ese concepto está incluido en otro importe contiguo.
• El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual 

que tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos.



SAUCESCoste total con otros servicios 

COLEGIO CUOTA / mes COMEDOR / Mes 
AMPLIACIÓN HORARIO

(1 hora/mes) 
MATERIAL ESCOLAR / 

anual 
IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

ENFERMERIA/ME
DICO/SEGURO 

MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO 
ANUAL 

PAGOS ÚNICOS 
OTROS PAGOS 

ANUALES 
TOTAL GASTOS 

MENSUALES 

GASTOS 
ANUALES/ME

S 
TOTAL 

ST. PAUL'S 930,00 € 3.000,00 € 930,00 € - € 930,00 € 
L´HORITZÓ 485,00 € 168,00 € 653,00 € - € 653,00 € 

BELL-LLOC 385,00 € 159,00 € 1.000,00 € 544,00 € 100,00 € 644,00 € 

BETÀNIA-PATMOS 293,46 € 174,09 € 44,00 € 169,31 € 511,55 € - € 511,55 € 

JOHN TALABOT 329,00 € 158,90 € 150,00 € 163,00 € 400,00 € 487,90 € 15,00 € 502,90 € 

GARBÍ PERE VERGES BADALONA 470,84 € 300,00 € 470,84 € 30,00 € 500,84 € 

SIL 227,45 € 195,30 € 50,25 € 7,50 € 160,90 € 473,00 € 0,75 € 473,75 € 

LLEÓ XIII 235,00 € 186,00 € 36,00 € 100,00 € 457,00 € 10,00 € 467,00 € 

JESUITAS CASPE 248,00 € 185,00 € 120,00 € 20,00 € 100,00 € 433,00 € 24,00 € 457,00 € 

MONASTERIO DE SANTA ISABEL 247,00 € 180,00 € 260 € 143,00 € 427,00 € 26,00 € 453,00 € 

THAU SAN CUGAT 272,71 € 147,75 € 302,22 € 420,46 € 30,22 € 450,68 € 

SANT GREGORI 285,00 € 165,00 € 270,00 € 450,00 € - € 450,00 € 

DECROLY 208,50 € 168,00 € 60,00 € 65,00 € 180,00 € 436,50 € 6,50 € 443,00 € 

L´ALZINES 239,00 € 148,00 € 390 € 387,00 € 39,00 € 426,00 € 

IPSI 242,00 € 183,00 € 425,00 € - € 425,00 € 

GRIM 215,84 € 191,46 € 407,30 € - € 407,30 € 

FREDERIC MISTRAL - SANTA EULALIA 245,65 € 159,52 € 116,94 € 405,17 € - € 405,17 € 

L'ESCOLP 225,00 € 170,00 € 95,00 € 395,00 € - € 395,00 € 

LLOR 186,60 € 185,02 22,00 € 240,00 € 393,62 € - € 393,62 € 

PIA SARRIA-CALASSANÇ 208,00 € 182,21 € 390,21 € - € 390,21 € 

LESTONNAC 188,00 € 162,00 € 40,00 € 390,00 € - € 390,00 € 

SANT MARC SARRIÁ 184,00 € 167,00 € 350,00 € 125,00 € 351,00 € 35,00 € 386,00 € 

SOLC 198,55 € 172,35 € 151,00 € 250,00 € 370,90 € 15,10 € 386,00 € 

PROJECTE 165,00 € 185,00 € 350,00 € 350,00 € 35,00 € 385,00 € 

PETER PAN 200,00 € 185,00 € 385,00 € - € 385,00 € 

NORAI 63,00 € 198,00 € 88,00 € 190,00 € 100,00 € 349,00 € 29,00 € 378,00 € 

PIA BLAMES 194,89 € 169,35 € 364,24 € - € 364,24 € 

MONSERRAT 128,70 € 165,35 € 662,50 € 294,05 € 66,25 € 360,30 € 

GRAVI 144,00 € 149,50 € 65,90 € 359,40 € - € 359,40 € 

LA SALLE BONANOVA 188,00 € 168,50 € 356,50 € - € 356,50 € 

LYS 196,00 € 156,00 € 352,00 € - € 352,00 € 

NAUSICA 196,00 € 154,00 € 350,00 € - € 350,00 € 

LA SALLE TARRAGONA 83,10 € 215,60 € 21,00 € 140,00 € 34,00 € 18,30 € 61,00 € 98,00 € 319,70 € 25,33 € 345,03 € 

MERITXELL 159,00 € 165,00 € 187,50 € 540,00 € 324,00 € 18,75 € 342,75 € 

GILPE 75,00 € 174,90 € 66,00 € 160,00 € 315,90 € 16,00 € 331,90 € 

MARINADA 180,14 € 123,06 € 83,85 € 171,00 € 303,20 € 25,49 € 328,69 € 

GREVOL 94,04 € 171,18 € 19,01 € 527,50 € 265,22 € 54,65 € 319,87 € 

GUINARDO 134,00 € 141,00 € 43,00 € 318,00 € - € 318,00 € 

MARISTES IGUALADA 75,00 € 176,00 € 45,00 € 24,00 € 155,12 € 296,00 € 17,91 € 313,91 € 

CAMÍ 140,00 € 148,00 € 165,00 € 288,00 € 16,50 € 304,50 € 

REGINA CARMELI 62,00 € 163,00 € 38,00 € 170,00 € 180,00 € 263,00 € 35,00 € 298,00 € 

MARE DE DEU DEL CARME 151,00 € 134,87 € 104,00 € 15,00 € 285,87 € 11,90 € 297,77 € 

POMPEU FABRA 109,00 € 180,00 € 45,00 € 289,00 € 4,50 € 293,50 € 

RAMÓN LLULL 127,00 € 148,00 € 180,00 € 275,00 € 18,00 € 293,00 € 

FEDAC 99,00 € 140,00 € 44,00 € 283,00 € - € 283,00 € 

RAMÓN PONT 97,50 € 178,20 € 275,70 € - € 275,70 € 

VEDRUNA BERGA 100,90 € 154,00 € 143,50 € 34,00 € 25,00 € 254,90 € 20,25 € 275,15 € 

CIC ELISAVA 265,00 € 475,00 € 265,00 € - € 265,00 € 

SAGRADA FAMILIA GIRONA - € 180,00 € 250,00 € 180,00 € 25,00 € 205,00 € 

PETIT STEL 194,00 € 194,00 € - € 194,00 € 

JESÚS MARÍA BARCELONA 149,00 € 130,00 € 5,00 € 34,50 € 149,00 € 16,95 € 165,95 € 

L´AVET 74,05 € 39,00 € 170,00 € 60,00 € 113,05 € 23,00 € 136,05 € 

BEMEN 3 133,00 € 133,00 € - € 133,00 € 

L´AVET ROIG 121,70 € 94,00 € 121,70 € 9,40 € 131,10 € 

GREY 80,00 € 80,00 € - € 80,00 € 

CATALUÑA

• Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos, y si está en blanco es porque ese concepto está incluido en otro importe contiguo.
• El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual 

que tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos.



Coste total con otros servicios ANDALUCÍA

COLEGIO
CUOTA /

mes 
COMEDOR / 

Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO

(1 hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

ENFERMERIA/ME
DICO/SEGURO 

MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO ANUAL 
MATRÍCULA/GASTO

S GENERALES 

OTROS PAGOS 
ANUALES 

TOTAL GASTOS 
MENSUALES 

TOTAL GASTOS 
ANUALES/MES

TOTAL 

VIRGEN DEL CARMEN 90,00 € 145,20 € 44,00 € 14,00 € 30,00 € 39,10 € 279,20 € 8,31 € 287,51 € 

SAN ANTONIO MARÍA CLARET 64,95 € 181,39 € 25,00 € 271,34 € - € 271,34 € 

BÉTICA-MUDARRA 55,60 € 148,50 € 31,90 € 200,00 € 15,00 € 25,00 € 236,00 € 24,00 € 260,00 € 

VIRGEN DE LAS ANGUSTIAS 90,00 € 127,60 € 245,00 € 21,00 € 217,60 € 26,60 € 244,20 € 

BUEN PASTOR 86,00 € 155,00 € 241,00 € - € 241,00 € 

SAN JOSÉ SAGRADOS CORAZONES 95,00 € 139,00 € 234,00 € - € 234,00 € 

SANTA ANA 35,00 € 156,00 € 30,00 € 75,00 € 221,00 € 7,50 € 228,50 € 

MARAVILLAS 117,00 € 87,00 € 80,00 € 204,00 € 8,00 € 212,00 € 

SAN FELIPE NERI 70,50 € 122,00 € 80,00 € 51,50 € 192,50 € 13,15 € 205,65 € 

CIUDAD DE ALMERÍA - € 148,50 € 49,50 € 35,00 € 198,00 € 3,50 € 201,50 € 

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR 71,00 € 124,00 € 60,00 € 50,00 € 195,00 € 6,00 € 201,00 € 

SAGRADA FAMILIA CÓRDOBA - € 125,65 € 65,25 € 24,00 € 46,00 € 190,90 € 7,00 € 197,90 € 

CERRADO DE CALDERÓN 76,86 € 109,59 € 186,45 € - € 186,45 € 

DULCE NOMBRE DE MARÍA 35,60 € 150,00 € 185,60 € - € 185,60 € 

SANTA TERESA DE JESÚS HUELVA 30,00 € 144,00 € 174,00 € - € 174,00 € 

LA MILAGROSA ALMERÍA - € 120,00 € 47,00 € 12,50 € 167,00 € 1,25 € 168,25 € 

LA PURÍSIMA 12,00 € 130,24 € 55,00 € 22,00 € 22,00 € 120,00 € 142,24 € 21,90 € 164,14 € 

LAS ARTES - € 150,70 € 120,00 € 150,70 € 12,00 € 162,70 € 

MARÍA ZAMBRANO - € 132,00 € 25,00 € 157,00 € - € 157,00 € 

MARÍA AUXILIADORA 25,00 € 120,00 € 40,00 € 40,00 € 145,00 € 8,00 € 153,00 € 

SANTA MARÍA MICAELA - € 132,00 € 200,00 € 132,00 € 20,00 € 152,00 € 

AMOR DE DIOS CÁDIZ 25,00 € 106,79 € 20,00 € 151,79 € - € 151,79 € 

SANTA MARÍA DE GRACIA optativa 135,00 € 120,00 € 35,00 € 12,00 € 135,00 € 16,70 € 151,70 € 

LA INMACULADA CONCEPCIÓN 10,00 € 121,00 € 15,00 € 50,00 € 146,00 € 5,00 € 151,00 € 

COMPAÑÍA DE MARÍA CÁDIZ 30,00 € 120,00 € 150,00 € - € 150,00 € 

REGINA MUNDI 4,00 € 132,00 € 51,00 € 50,00 € 136,00 € 10,10 € 146,10 € 

COMPAÑÍA DE MARÍA ALMERÍA - € 140,00 € 140,00 € - € 140,00 € 

NUESTRA SEÑORA DE FÁTIMA - € 100,00 € 40,00 € 140,00 € - € 140,00 € 

VIRGEN DEL ROCÍO - € 137,40 € 20,00 € 137,40 € 2,00 € 139,40 € 

ANDALUCÍA - € 123,20 € 16,00 € 139,20 € - € 139,20 € 

COMPAÑÍA DE MARÍA GRANADA 15,00 € 120,00 € 35,00 € 135,00 € 3,50 € 138,50 € 

PLATERO GREEN SCHOOL - € 125,50 € 100,00 € 125,50 € 10,00 € 135,50 € 

VIRGEN DEL MAR - € 132,00 € 132,00 € - € 132,00 € 

NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO optativa 120,00 € 75,00 € 14,00 € 26,00 € 120,00 € 11,50 € 131,50 € 

NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN 15,00 € 115,00 € 130,00 € - € 130,00 € 

LA REINA - € 125,00 € 17,50 € 125,00 € 1,75 € 126,75 € 

SANTA TERESA DE JESÚS SEVILLA optativa 126,35 € 126,35 € - € 126,35 € 

LA ASUNCIÓN - € 121,00 € 121,00 € - € 121,00 € 

AVE MARÍA DE LA QUINTA - € 105,00 € 35,00 € 105,00 € 3,50 € 108,50 € 

CÓRDOBA - € 104,00 € 9,00 € 104,00 € 0,90 € 104,90 € 

ROSARIO MORENO - € 97,50 € 97,50 € - € 97,50 € 

SANTA CRISTINA - € 70,00 € 100,00 € 70,00 € 10,00 € 80,00 € 

STELLA MARIS 21,00 € 200,00 € 21,00 € 20,00 € 41,00 € 

JESÚS MARIA-EL CUCO 39,00 € 100,00 € 39,00 € - € 39,00 € 

MARÍA INMACULADA 20,00 € No tiene 90,00 € 25,00 € 20,00 € 11,50 € 31,50 € 

LOPE DE VEGA - € No tiene 160,00 € - € 16,00 € 16,00 € 

VIRGEN DE REGLA 6,50 € 35,00 € 6,50 € 3,50 € 10,00 € 

LA SALLE-MIRANDILLA - € - € - € - € 

SAGRADO CORAZÓN SEVILLA - € No tiene - € - € - € 

SANTA MARÍA DE LOS REYES - € No tiene - € - € - € 

• Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos, y si está en blanco es porque ese concepto está incluido en otro importe contiguo.
• El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual 

que tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos.



C. VALENCIANACoste total con otros servicios 

COLEGIO
CUOTA / 

mes 
COMEDOR / 

Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO

(1 hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / 

anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGIC

A 

ENFERMERIA/MED
ICO/SEGURO 

MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO ANUAL 
MATRÍCULA/GAST

OS GENERALES 

OTROS 
PAGOS 

ANUALES 

TOTAL 
GASTOS 

MENSUALES 

TOTAL 
GASTOS 

ANUALES/M
ES 

TOTAL 

GENÇANA 70,00 € 180,00 € 2.000,00 €
250,00 € 200,00 € 450,00 € 

GUPPY 130,00 € 150,00 € 390,00 €
280,00 € 39,00 € 319,00 € 

MARNI 67,00 € 160,00 € 36,00 € 50,00 € 95,00 €
263,00 € 14,50 € 277,50 € 

SANTO TOMÁS DE VILLANUEVA 60,00 € 180,00 € 300,00 €
240,00 € 30,00 € 270,00 € 

KOINOS 115,00 € 150,00 €
265,00 € - € 265,00 € 

LA BARONIA 10,00 € 145,00 € 1.000,00 €
155,00 € 100,00 € 255,00 € 

LOPE DE VEGA 94,50 € 143,90 € 85,00 €
238,40 € 8,50 € 246,90 € 

LOS ÁNGELES 80,00 € 140,00 € 80,00 € 220,00 € 8,00 € 228,00 € 

VIRGEN CORTÉS 48,00 € 138,00 € 360,00 € 53,00 €
186,00 € 41,30 € 227,30 € 

TRAFALGAR 20,00 € 133,00 € 14,00 € 10,00 € 300,00 €
167,00 € 31,00 € 198,00 € 

SOM ESCOLA 121,00 € 50,00 € 170,00 € 15,00 €
171,00 € 18,50 € 189,50 € 

JOSÉ ARNAUDA 150,00 € 300,00 € 50,00 € 30,00 €
150,00 € 38,00 € 188,00 € 

SAGRADA FAMILIA 18,00 € 160,00 € 50,00 €
178,00 € 5,00 € 183,00 € 

MARIANO SERRA 32,00 € 134,00 € 50,00 € 25,00 €
166,00 € 7,50 € 173,50 € 

GUADALAVIAR 173,00 €
173,00 € - € 173,00 € 

GIORGETA 158,00 € 90,00 €
158,00 € 9,00 € 167,00 € 

REGINA CARMELI 31,00 € 132,00 €
163,00 € - € 163,00 € 

LA SALLE 118,00 € 37,00 € 4,00 €
155,00 € 0,40 € 155,40 € 

FONTAINE 150,00 €
150,00 € - € 150,00 € 

SANTA MARÍA 140,00 € 25,00 €
140,00 € 2,50 € 142,50 € 

LICEO 140,00 € 10,00 € 135,00 € 140,00 € 1,00 € 141,00 € 

ADVENTISTA 74,00 €
74,00 € - € 74,00 € 

ESCUELA PROFESIONAL ARTESANOS 27,70 €
27,70 € - € 27,70 € 

TORREPINOS 200,00 €
- € 20,00 € 20,00 € 

JUAN COMENIUS 126,00 € 25,00 € 35,00 €
- € 18,60 € 18,60 € 

GUÍA 105,00 €
- € 10,50 € 10,50 € 

SANT MARCELINO 60,00 € 40,00 €
- € 10,00 € 10,00 € 

ALONA 94,50 €
- € 9,45 € 9,45 € 

AIRE LIBRE 750,00 €
- € - € - € 

EL REBOLLET
- € - € - € 

NAZARET
- € - € - € 

• Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos, y si está en blanco es porque ese concepto está incluido en otro importe contiguo.
• El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual 

que tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos.



ARAGÓNCoste total con otros servicios 

COLEGIO
CUOTA / 

mes 
COMEDOR / 

Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO

(1 hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

ENFERMERIA/
MEDICO/SEGURO 

MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO ANUAL 

MATRÍCULA/
GASTOS 

GENERALES 

OTROS PAGOS 
ANUALES 

TOTAL GASTOS 
MENSUALES 

TOTAL GASTOS 
ANUALES/MES

TOTAL 

ÁNFORA INTERNACIONAL 100,00 € 146,00 € 442,00 € 246,00 € 44,20 € 290,20 € 

HIJAS DE SAN JOSÉ - € 169,40 € 88,00 € 200,00 € 257,40 € 20,00 € 277,40 € 

COMPAÑÍA DE MARÍA 43,00 € 124,00 € 49,00 € 318,00 € 13,20 € 25,94 € 216,00 € 35,71 € 251,71 € 

ANTONIO MACHADO 95,00 € 120,00 € 117,00 € 44,00 € 215,00 € 16,10 € 231,10 € 

MARÍA MONTESSORI 35,00 € 128,50 € 230,00 € 85,55 € 180,00 € 32,00 € 163,50 € 52,76 € 216,26 € 

EL SALVADOR 53,00 € 120,00 € 40,00 € 11,00 € 15,00 € 213,00 € 2,60 € 215,60 € 

ESCOLAPIAS SANTA ENGRACIA 33,00 € 118,00 € 39,60 € 90,00 € 14,00 € 24,00 € 190,60 € 12,80 € 203,40 € 

VIRGEN DE GUADALUPE 42,00 € 117,00 € 37,00 € 14,00 € 196,00 € 1,40 € 197,40 € 

SANTA ROSA 18,00 € 125,00 € 45,00 € 45,00 € 10,00 € 35,00 € 188,00 € 9,00 € 197,00 € 

CARDENAL XAVIERRE 29,00 € 143,00 € 62,50 € 21,00 € 62,50 € 172,00 € 14,60 € 186,60 € 

ROMAREDA 33,30 € 126,00 € 163,20 € 80,00 € 159,30 € 24,32 € 183,62 € 

SAGRADO CORAZÓN-MONCAYO 48,00 € 120,00 € 97,00 € 168,00 € 9,70 € 177,70 € 

EL PILAR MARISTAS 40,00 € 120,00 € 40,00 € 160,00 € 4,00 € 164,00 € 

SAN VIATOR 19,20 € 128,00 € 140,00 € 15,00 € 10,00 € 147,20 € 16,50 € 163,70 € 

DON BOSCO 52,00 € 107,00 € 22,00 € 159,00 € 2,20 € 161,20 € 

MADRE MARÍA ROSA MOLAS 20,00 € 122,00 € 55,00 € 100,00 € 142,00 € 15,50 € 157,50 € 

SAN JOSÉ DE CALASANZ 31,50 € 107,50 € 133,20 € 12,00 € 31,00 € 139,00 € 17,62 € 156,62 € 

SAGRADO CORAZÓN DE JESUS ZGZ 29,00 € 124,75 € 153,75 € - € 153,75 € 

SANTA ANA HUESCA 18,00 € 120,00 € 20,00 € 36,00 € 138,00 € 5,60 € 143,60 € 

NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN 40,00 € 100,00 € 140,00 € - € 140,00 € 

LA ANUNCIATA 25,00 € 101,00 € 105,00 € 126,00 € 10,50 € 136,50 € 

LA CONCEPCIÓN 16,89 € 102,36 € 79,27 € 35,00 € 119,25 € 11,43 € 130,68 € 

EL BUEN PASTOR 10,00 € 108,00 € 50,00 € 15,00 € 19,00 € 118,00 € 8,40 € 126,40 € 

LA MILAGROSA ZARAGOZA Optativa 116,00 € 60,00 € 14,00 € 25,00 € 116,00 € 9,90 € 125,90 € 

NUESTRA SEÑORA DEL CASTILLO 15,00 € 94,00 € 60,00 € 109,00 € 6,00 € 115,00 € 

CANTÍN Y GAMBOA - € 107,00 € 70,00 € 107,00 € 7,00 € 114,00 € 

SANTA ANA ZARAGOZA 18,00 € 100,00 € 18,00 € 10,00 € 28,00 € 

• Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos, y si está en blanco es porque ese concepto está incluido en otro importe contiguo.
• El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual 

que tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos.



COLEGIO
CUOTA /

mes 
COMEDOR / 

Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO 

(1 hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / 

anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGIC

A 

ENFERMERIA
/MEDICO/SE

GURO 
MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO ANUAL 

MATRÍCULA/
GASTOS 

GENERALES 

OTROS PAGOS 
ANUALES 

TOTAL GASTOS 
MENSUALES 

TOTAL GASTOS 
ANUALES /MES

TOTAL 

ALCA 100,00 € 150,00 € 250,00 € - € 250,00 € 

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS - PONTEVEDRA 39,00 € 200,86 € 239,86 € - € 239,86 € 

GUILLELME BRAWN 63,00 € 120,00 € 43,00 € 116,00 € 226,00 € 11,60 € 237,60 € 

ESTUDIO 106,00 € 116,00 € 222,00 € - € 222,00 € 

LAR 70,00 € 133,00 € 203,00 € - € 203,00 € 

MARTÍN CODAX 64,00 € 132,00 € 68,00 € 196,00 € 6,80 € 202,80 € 

SAN JOSÉ CLUNY 51,00 € 117,00 € 21,00 € 24,00 € 30,00 € 189,00 € 5,40 € 194,40 € 

LICEO LA PAZ - € 135,00 € 20,00 € 18,70 € 114,00 € 200,00 € 155,00 € 33,27 € 188,27 € 

SAN MIGUEL 40,76 € 102,00 € 30,00 € 15,00 € 172,76 € 1,50 € 174,26 € 

VIGO 17,00 € 154,00 € 171,00 € - € 171,00 € 

SAN ROSENDO 16,00 € 154,00 € 170,00 € - € 170,00 € 

MONTESOL 19,47 € 132,00 € 151,47 € - € 151,47 € 

VILAS ALBORADA 30,00 € 121,00 € 151,00 € - € 151,00 € 

SAN NARCISO 40,00 € 110,00 € 150,00 € - € 150,00 € 

MARIANO 23,00 € 118,00 € 141,00 € - € 141,00 € 

LABOR 22,00 € 118,00 € 140,00 € - € 140,00 € 

SRA. DE LOS DOLORES 21,30 € 113,24 € 10,00 € 134,54 € 1,00 € 135,54 € 

GALAXIA - € 132,00 € 25,00 € 10,00 € 132,00 € 3,50 € 135,50 € 

ALBA 21,00 € 114,40 € 135,40 € - € 135,40 € 

SAGRADO CORAZÓN JESÚS PLACERES 20,00 € 110,00 € 130,00 € - € 130,00 € 

SAN FERMÍN 12,00 € 105,60 € 20,00 € 117,60 € 2,00 € 119,60 € 

AMOR DE DIOS VIGO 16,00 € 102,00 € 118,00 € - € 118,00 € 

LA INMACULADA 10,00 € 105,00 € 15,00 € 15,00 € 115,00 € 3,00 € 118,00 € 

DIVINO MAESTRO 12,00 € 106,00 € 118,00 € - € 118,00 € 

AMOR DE DIOS 16,00 € 102,00 € 118,00 € - € 118,00 € 

LA INMACULADA A CORUÑA - € 105,00 € 15,00 € 15,00 € 105,00 € 3,00 € 108,00 € 

LA MILAGROSA A CORUÑA - € 90,00 € 50,00 € 90,00 € 5,00 € 95,00 € 

ATALAYA 14,00 € 75,00 € 89,00 € - € 89,00 € 

TORRE DE LEMOS - € 85,00 € 15,00 € 85,00 € 1,50 € 86,50 € 

MARTINEZ OTERO - € 78,00 € 78,00 € - € 78,00 € 

APOSTOL SANTIAGO 40,00 € 12,00 € 40,00 € 1,20 € 41,20 € 

GALICIA
Coste total con otros servicios 

• Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos, y si está en blanco es porque ese concepto está incluido en otro importe contiguo.
• El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual 

que tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos.



Coste total con otros servicios 
PAÍS 
VASCO

COLEGIO CUOTA / mes COMEDOR / Mes 
AMPLIACIÓN 

HORARIO 
(1 hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGIC

A 

ENFERMERIA/ME
DICO/SEGURO 

MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO ANUAL 
PAGOS ÚNICOS 

OTROS PAGOS 
ANUALES 

TOTAL GASTOS 
MENSUALES 

TOTAL GASTOS 
ANUALES/MES 

TOTAL 

DEUTSCHE SCHULE 177,10 € 113,80 € 30,00 € 550,00 € 174,24 € 320,90 € 17,42 € 338,32 € 
ERAIN 170,00 € 108,00 € 88,00 € 27,75 € 85,00 € 278,00 € 20,08 € 298,08 € 
ESKIBEL 170,00 € 108,00 € 88,00 € 27,75 € 85,00 € 278,00 € 20,08 € 298,08 € 

VIZCAYA ZAMUDIO 151,42 € 101,03 € 31,11 € 2.000,00 € 60,00 € 283,56 € 6,00 € 289,56 € 

PADRE ANDRÉS URDANETA 128,00 € 109,95 € 50,00 € 99,78 € 287,95 € - € 287,95 € 

SAN JOSÉ URDANETA 150,00 € 126,00 € 276,00 € - € 276,00 € 
GAZTELUETA IKASTETXEA 157,00 € 101,00 € 45,00 € 25,00 € 258,00 € 7,00 € 265,00 € 

LAUAXETA 166,00 € 88,00 € 1.200,00 € 254,00 € - € 254,00 € 

MADRE DE DIOS BILBAO 67,10 € 173,80 € 47,85 € 65,70 € 13,50 € 240,90 € 12,71 € 253,61 € 

CLARET LEOIA 138,48 € 98,98 € 88,00 € 237,46 € - € 237,46 € 
AYALDE 136,50 € 95,00 € 28,25 € 93,00 € 231,50 € 2,83 € 234,33 € 

PUREZA DE MARÍA 100,17 € 131,70 € 231,87 € - € 231,87 € 

MUNABE 136,50 € 95,00 € 93,00 € 231,50 € - € 231,50 € 
NIÑO JESÚS VITORIA 69,00 € 154,00 € 45,00 € 22,00 € 223,00 € 6,70 € 229,70 € 

SALVADOR MARISTAS 84,40 € 128,70 € 18,00 € 50,00 € 213,10 € 1,80 € 214,90 € 
NTRA. SRA. DE BEGOÑA 43,00 € 163,90 € 25,00 € 50,00 € 206,90 € 7,50 € 214,40 € 

SAN VICENTE DE PAUL 55,00 € 143,00 € 198,00 € - € 198,00 € 
INMACULADA CONCEPCIÓN 52,00 € 143,00 € 15,00 € 195,00 € 1,50 € 196,50 € 

AXULAR LIZEOA 88,10 € 103,00 € 180,00 € 191,10 € - € 191,10 € 

SANTO TOMÁS LIZEOA 88,10 € 103,00 € 180,00 € 191,10 € - € 191,10 € 
BEGOÑAZPI 91,35 € 95,00 € 39,00 € 97,00 € 186,35 € 3,90 € 190,25 € 
ARIZMENDI 40,00 € 126,50 € 54,00 € 75,00 € 166,50 € 12,90 € 179,40 € 

USABALGO LASKORAIN IKASTOLA 39,95 € 137,06 € 10,00 € 25,00 € 6,00 € 177,01 € 1,60 € 178,61 € 
MARISTAS SAN MIGUEL 71,61 € 100,00 € 25,00 € 10,00 € 171,61 € 3,50 € 175,11 € 

PRESENTACIÓN DE MARÍA 50,00 € 110,00 € 60,00 € 30,00 € 30,00 € 160,00 € 9,00 € 169,00 € 

SALESIANOS DONOSTIA 43,00 € 112,50 € 125,00 € 30,00 € 155,50 € 12,50 € 168,00 € 

LA SALLE ISASI 50,00 € 116,60 € 166,60 € - € 166,60 € 

SAN JUAN BOSCO 37,00 € 123,20 € 160,20 € - € 160,20 € 
NTRA. SRA. DEL ROSARIO 39,00 € 105,00 € 66,00 € 15,00 € 144,00 € 8,10 € 152,10 € 

AMOR MISERICORDIOSO 35,00 € 115,00 € 150,00 € - € 150,00 € 

SAGRADO CORAZÓN BILBAO 40,00 € 109,00 € 149,00 € - € 149,00 € 
SANTA MARÍA DE LA PROVIDENCIA 20,00 € 110,00 € 60,00 € 130,00 € 6,00 € 136,00 € 

HERRIKIDE ESKOLAPIOAK 55,20 € 80,00 € 135,20 € - € 135,20 € 

SAN JOSÉ IKASTECHEA 15,00 € 110,00 € 125,00 € - € 125,00 € 

SANTA EULALIA 26,00 € 95,00 € 121,00 € - € 121,00 € 
SANTA TERESA DONOSTIA 73,00 € 31,00 € 21,00 € 100,00 € 94,50 € 104,00 € 12,10 € 116,10 € 
CARMELITAS SAGRADO CORAZÓN 82,00 € 18,75 € 30,00 € 82,00 € 4,88 € 86,88 € 

URKIDE 82,81 € 82,81 € - € 82,81 € 

ESCOLAPIOS BILBAO 60,00 € 60,00 € - € 60,00 € 

• Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos, y si está en blanco es porque ese concepto está incluido en otro importe contiguo.
• El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual 

que tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos.



Denominación de la cuota

62

ACTIVIDADES 
COMPLEMENTARIAS; 

30,8%

APORTACIÓN; 29,8%

CUOTA; 31,9%

PROYECTO; 5,4%

SERVICIOS EXTRAS; 1,4%

VARIOS; 0,7%

• Las denominaciones más utilizadas 
para la cuota base son la de cuota 32%, 
aportación 30% y actividades 
complementarias 31%.

• Si bien destaca que un 5,4% de los 
colegios lo denominan como Proyecto 
del centro.



Denominación de la cuota Actividades complementarias: 
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Denominación de la cuota Aportaciones y Donaciones
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Denominación de la cuota
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Cuota

DEUTSCHE SCHULE



Denominación de la cuota Denominación con el concepto “Proyecto”
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LEONARDO DA VINCI PROGRAMA DA VINCI
5 HORAS DE INGLÉS A LA SEMANA,1 HORA  DE NATACIÓN,1 HORA DE DESARROLLO 
PERSONAL(GESTIONAR LAS EMOCIONES)

VILLAMADRID VILLAMADRID + Planner semanal de infantil: 2 días Go to Cambridge, 1 día neurojuegos 1.0, 1 día robótica 1.0
1 día judo/música (a elegir). Cada etapa educativa tiene un planner diferente.

GAUDEM
PROYECTO 
COMPLEMENTARIO

Explica que se trata de 5 sesiones semanales en cada curso. En 3 años incluye inglés, piscina, 
artística, inteligencia emocional.

AQUILA
PROYECTO EDUCATIVO 
AQUILA + ACTIVIDADES 
COMPLEMENTARIAS

Cinco sesiones semanales en cada curso. En 2º ciclo de infantil: 
· Idiomas: English Club. 
· Artísticas y culturales: Animación a la lectura. 
· Programación: Iniciación a la programación. · Deporte: Natación. Yoga y atención plena

CAUDE PROYECTO CAUDE
El Proyecto Caude en Infantil y  Primaria comprende 4 sesiones semanales complementarias de 
inglés y una de robótica.

HÉLADE
PROYECTO INTEGRAL 
EDUCATIVO

5 sesiones semanales:
• Natación , • Taller “Pequeños Genios” , • Taller “Art”: Expresión Plástica , • Taller “Fun English”: 
Inglés , • Taller de Expresión Oral (3 años) , • Taller de Inteligencia Emocional (4 y 5 años)

LITTERATOR
PROGRAMA DE 
DESARROLLO INTEGRAL DE 
LA CREATIVIDAD 

3 años: taller tecnológico, nadar es vida, estimulación del lenguaje, taller de grafo, english and 
fun.
4 años: taller tecnológico (nivel 2), nadar es vida, cuentacuentos, ritmo y movimiento, english and 
fun (nivel 2).
5 años: taller tecnológico (nivel 3), nadar es vida, cuentacuentos (nivel 2), mindfulness, english
and fun (nivel 3).
Además, incluye: 
- Material para el desarrollo de las actividades. 
- 1 bono de 10 baños de piscina. 
- Derecho adquirido de socio en piscina. 
- Meriendas gratuitas en las reuniones de familias. 
- Eventos mágicos. 
- Chocolatada en Navidad.

NOVA HISPALIS
PROGRAMA DE 
ENRIQUECIMIENTO 
ACADÉMICO NOVA

En infantil (1 sesión cada día):
1 piscina (natación)
1 Conversación en inglés
1 Phonics en inglés
2 talleres (culturales, emociones, experimentos, cocina, informática, etc.).

NOBELIS PROGRAMA NOBELIZATE En infantil: Time to play. Piscina/pre-deporte. Experimenta. Emociónate. Informática.



“Son la esencia del 
colegio ”

“Atención personalizada y 
seguimiento académico”

“Forma parte del 
proyecto educativo del 
centro y además está 
autorizado por 
inspección educativa”

“Es una aportación acordada 
por el consejo y que sirve 
para pagar todo lo que los 
padres (socios) quieren para 
sus hijos”

Explicación de la cuota

Un 26 % de los colegios visitados no explica el detalle de las tarifas  y el resto, para justificar el 
coste, utiliza diferentes argumentos: 

67

“…son una fundación sin 
ánimo de lucro.
La aportación voluntaria de 
las familias (así como los 
ingresos que obtienen por 
otros servicios) los utilizan 
para ampliar el horario, 
nuevas/mejora de las 
instalaciones, etc.”



Conclusiones

HORARIO Y CONTENIDO DE LAS ACTIVIDADES INCLUIDAS EN LA CUOTA
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DETALLE HORARIO Y 

CONTENIDO DE 

ACTIVIDADES

8 % 4 % 89 %

Del 36 % de colegios que cobran cuota y lo hacen en concepto de actividades complementarias o proyecto:
• Un 26 % de los colegios no explican nada del horario en que realizan las actividades.
• Y del 75 % que sí lo hacen, es con el siguiente nivel de detalle: 

DETALLA ÚNICAMENTE EL 

HORARIO  O SEXTA HORA

(NO SU CONTENIDO)

DETALLA ÚNICAMENTE EL 

CONTENIDO DE LAS ACTIVIDADES 

(NO SU HORARIO)

NO DETALLA

26 %

SÍ DETALLA

Muestra 106 colegios

Identificamos que casi la totalidad de los colegios que detallan el horario ponen 

las actividades complementarias dentro de la jornada escolar (9-17 h).

Nivel de detalle de las actividades complementarias



Nivel de detalle de las actividades complementarias
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Ejemplos de contenido de las actividades

Dos horas complementarias de inglés, una hora 

expresión corporal, una hora de animación  a la 

lectura, una hora de informática



Nivel de detalle de las actividades complementarias
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Ejemplos de contenido de las actividades
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TESTEO DE LA VOLUNTARIEDAD



Dentro del análisis que realizamos, tratamos de indagar sobre la voluntariedad de pago de las cuotas 
que se presentan a las familias, profundizando en la cuota base mensual. 

Para ello analizamos 3 aspectos: 

Si explican en la entrevista el concepto de la voluntariedad de las cuotas

Si aparece reflejado en la documentación que aporta el concepto de pago voluntario

El argumentario que hacen cuando se le plantea la posibilidad de no pagar la cuota base 

mensual

1

2

3

Voluntariedad

72



De los colegios que cobran cuota, el 70% de los colegios NO 
MENCIONAN en la entrevista la voluntariedad de su pago

Del 30% que sí lo mencionan, el 28% SÍ LO 
REFLEJA EN LA DOCUMENTACIÓN que aporta.

1. Explican en la entrevista el concepto de la voluntariedad de las cuotas

2. Aparece reflejado en la documentación que aporta
2. Aparece reflejado en la documentación que aporta

A pesar de que lo explican y lo reflejan en la 
documentación, indican que en la práctica es 

OBLIGATORIO el pago en  la mayor parte (solo en 7 
casos confirman la voluntariedad)

Base: 294 colegios

Voluntariedad

De este 70% que no lo mencionan en la entrevista, un 
87% NO LO REFLEJA EN LA DOCUMENTACIÓN que 
aporta.

Base: 88  colegiosBase: 206 colegios

NO; 70% SI; 30%

NO; 64%

NO 
APORTA; 

8%

SI; 28%

NO; 87%

NO 
APORTA; 

7%
SI; 6%



Las comunidades en las que 
menos mención se hace en 
las entrevistas al carácter 
voluntario de la cuota son 
Cataluña, País Vasco y 
Comunidad de Madrid.

1. Explican en la entrevista el concepto de la voluntariedad de las cuotas

Voluntariedad

50%

50%

36%

64%

73%

27%

58%

42%

58%

42%

90%

10%

87%

13%
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A. EXCLUSIÓN DEL 
ALUMNO

B. OBLIGATORIO

C. VOLUNTARIO

20%

Base:25 colegios

8%

72%

61%

Base:18 colegios

11%

Testeo de la Voluntariedad: Exclusión, obligatoriedad, voluntariedad

En base a las diferentes argumentaciones que nos dan durante las entrevistas sobre el cobro de la cuota, obtenemos 
los siguientes datos que vienen a explicar que no existe voluntariedad en el 77% de los casos en los que se cobra 
una cuota (si tenemos en cuenta los casos en los que se excluye al alumno más los casos en que indica que es obligatorio):

ANDALUCÍA

75

27%

Base:30 colegios

17%

52%

Base:27 colegios

48%

96%

2%

Base:55 colegios

2%

54%

Base:100  colegios

33%

13%

62%

Base:294 colegios

15%

23%

92%

Base:39 colegios

ARAGÓN C. VALENCIANA CATALUÑA GALICIA PAÍS VASCO C. MADRID TOTAL

57% 8%

• Un año más, en la Comunidad de Madrid es en la que detectamos más casos de exclusión, siendo este efecto 
importante también en la Comunidad Valenciana.  

• La obligatoriedad es un rasgo muy claro en Cataluña y País Vasco con datos superiores al 90% en ambas.
• Y la voluntariedad para pagar las cuotas existentes en la concertada es más real en Andalucía y Aragón. 

28%



A. EXCLUSIÓN DEL ALUMNO

B. OBLIGATORIO

C. OPCIÓN FLEXIBLE

D. VOLUNTARIO

44%

10%

Base:50 colegios

44%

2%

2019-2020

58%

8%

Base:36 colegios

28%

6%

2018-2019

• En esta ola detectamos un descenso significativo de la voluntariedad del pago de las cuotas, pasando del 38% de los 
colegios al 13%.

Revisando la evolución en la Comunidad de Madrid, no existe voluntariedad en el 87% de los casos:

C. MADRID

76

33%

38%

Base:98  colegios

28%

2020-2021

Testeo de la Voluntariedad: Exclusión, obligatoriedad, voluntariedad

54%

33%

13%

2021-2022

Base:100  colegios



A continuación presentamos algunos ejemplos de casos de discriminación detectados, donde el impago de la cuota 

implica exclusión del alumno en el 15% de los colegios del ámbito nacional y un 32% en la C. de Madrid, lo que obliga a 

las familias a recoger al alumno para que no asista a las actividades o ubicándolo en otra clase con o sin atención.

BETANIA - PATMOS Cataluña Es la cuota de la mensualidad del colegio y sus servicios, si no se paga el niño no puede asistir a las clases.

LOS ÁNGELES C. Valenciana Son servicios adicionales, los cuales ofrece el colegio. Si no se abonan el alumno deja de percibirlos.

SOM ESCOLA C. Valenciana Son servicios adicionales por lo que si no se pagan no se ofrecen al alumno.

TRAFALGAR C. Valenciana
Son servicios psicológicos los cuales son adicionales, es voluntario, pero es necesario para los alumnos. Si no se abonan no se puede 
ofrecer estos servicios.

LEÓN XIII Andalucía No podrían estar en el centro por que no tendrían vigilancia.

VALLE DEL MIRO C. Madrid
Los alumnos no participarían en esa actividad (si comen en casa se les recogería antes y si comen en el colegio sería atendido durante ese 
tiempo). La mayoría las eligen porque es el proyecto del colegio.

VALLMONT C. Madrid
Los alumnos vendrían más tarde o se irían antes. Aunque no tienen alumnos que no contraten las ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS 
porque las familias que apuestan por el colegio es por esas actividades.

VEGASUR C. Madrid En caso de no contratar las actividades complementarias el alumno entraría más tarde (a las 10 horas).

ZOLA VILLAFRANCA C. Madrid
Los alumnos de las familias que no las contraten se tendrían que adaptar al horario (entrando más tarde o saliendo antes). Cuando se elige 
el centro es por estas actividades que marcan la diferencia; sería contradictorio matricularse en el centro y no contratarlas porque no se 
aprovecharían.

EXCLUSIÓN DEL ALUMNO
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Testeo de la Voluntariedad: Exclusión, obligatoriedad, voluntariedad



OBLIGATORIA

LICEO CONSUL C. Madrid No se podría tener la enseñanza de calidad que ellos ofrecen y mantener sus instalaciones sin esta aportación.

LAS TABLAS VALVERDE C. Madrid Es un bien para el alumno, y una ayuda para el colegio, si no se paga se hablaría en comité, pero no tienen ninguna distinción por no pagarla.

HELICÓN C. Madrid No es posible, ya que está integrado en el proyecto educativo del centro, todos los alumnos lo realizan.

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS C. Madrid Si no se paga esta cuota no podrían hacer tantas cosas en el colegio, para mantener su plataforma y para ayudar a su fundación.

COMPAÑÍA DE MARÍA 
GRANADA

Andalucía
Se tiene que ser consecuente con la finalidad de ese recibo, el no pagarlo por que no, no se concibe, por qué se reinvierte en el bienestar de los 
alumnos. 

DON BOSCO Aragón
Es una norma del colegio y todo el mundo la tiene que realizar, es obligatorio, pero si no se puede pagar no pasaría nada el alumno puede asistir a las 
actividades.

EL SALVADOR Aragón Lo pagan la mayoría de las familias, se hablaría con el director para comentar el caso y entraríamos en el fondo de becas, que ya nos explicaría lo que es.

LA ANUNCIATA Aragón No les dejan pasar un recibo y no pueden obligar a pagarlo, pero intentan convencer a las familias que es un bien para mejoras escolares.

DECROLY Cataluña No es voluntario, es una parte de la cuota, por lo que si no se paga no se puede matricular .

CAMÍ Cataluña Es un colegio concertado y ofrece un añadido que hay que pagar.

GUINARDO Cataluña Es obligatorio el pago, ya que forma parte de la escolarización, si no el niño no puede asistir al colegio.

L´HORITZÓ Cataluña Es una única cuota y es obligatoria pagarla.

PIA SARRIA-CALASSANÇ Cataluña Se trata de una fundación la cual hace que funcione el colegio correctamente y esto hay que pagarlo.

FREDERIC MISTRAL - SANTA 
EULALIA

Cataluña Es un servicio que no tiene la opción de no pagarlo, si no se paga no puede asistir al colegio.

LAR Galicia Lo hacen todos. Es una hora más de clase que se debe pagar.

LABOR Galicia Es una mensualidad fija que cubre unos gastos de unos servicios.

ESTUDIO Galicia Es el precio del colegio y hay que pagarlo porque incluye muchas actividades. Es para todos.

ATALAYA Galicia Son los gastos de actividades extras que se hacen y en vez de cobrar cada cosa por separado se cobra de una vez.

AMOR MISERICORDIOSO País Vasco No es voluntaria. En todos los colegios se cobra y es obligatoria.

ARIZMENDI País Vasco Es obligatoria, es una cooperativa en la que te haces socio y si no quieres no te haces.

AXULAR LIZEOA País Vasco No es voluntaria. Hay que pagarlo.

ST. PAUL'S Cataluña
No se puede decir que es obligatoria, pero todo el mundo la paga. Sin esta aportación el St. Paul´s no sería lo que es. Todo lo que se ofrece tiene un 
coste.

Testeo de la Voluntariedad: Exclusión, obligatoriedad, voluntariedad



VOLUNTARIO
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EDUCREA EL MIRADOR C. Madrid
Indica que no es obligatorio, algunas familias no lo pagan por problemas económicos puntuales, y unas pocas no lo pagan por que no quieren y los 
considera unos caraduras.

INTERNACIONAL EUROVILLAS C. Madrid No es obligatorio, pero todas las familias colaboran y al ser un importe tan pequeño colaboras a que el colegio sea viable. 

VIRGEN DE MIRASIERRA C. Madrid Se trata de una aportación voluntaria por parte de las familias.

QUERCUS C. Madrid
Si una familia no quiere o no puede dar esa aportación voluntaria, se hablaría con ellos para poder encontrar una solución. Confían en las familias 
que eligen el centro.

CEU SAN PABLO SANCHINARRO C. Madrid
En la llamada al centro se les plantea. Indican que si se diera el caso de no poder pagarla (como algo puntual) se hablaría con la familia para 
intentar solucionarlo, que son una fundación.

HIPATIA-FUHEM C. Madrid
Se contempla la posibilidad de que, en un momento determinado (como la actual situación) alguna familia se encuentre en una situación 
económica complicada; para ello, se crea un fondo solidario entre familias que la pagan (que son mayoritariamente todas) y se revierte en 
aquéllas que no pueden, para que no se queden fuera.

VIRGEN DEL CARMEN Andalucía Cada uno aporta lo que quiera, y si no quieres aportar no pasa nada.

VIRGEN DE LAS ANGUSTIAS Andalucía No es obligatorio, cada uno colabora si quiere.

REGINA MUNDI Andalucía Al no ser obligatorio, cada familia aporta lo que quiera o pueda.

DULCE NOMBRE DE MARÍA Andalucía Cada uno decide lo que quiere hacer, no son obligatorias el 80% de las familias lo pagan.

COMPAÑÍA DE MARÍA CÁDIZ Andalucía Repite varias que es voluntario y que si no quiero no lo pague.

BUEN PASTOR Andalucía Es voluntario, pero todo el colegio lo paga.

CARDENAL XAVIERRE Aragón No pasa nada, les insisten mucho en que no pueden obligar a colaborar.

COMPAÑÍA DE MARÍA Aragón Al ser voluntario cada uno decide lo que quiere hacer, lo único que no te beneficias de los descuentos que ofrecen.

AMOR DE DIOS VIGO Galicia Es voluntaria pero la paga todo el mundo porque se necesita.  

LA INMACULADA A CORUÑA Galicia Es totalmente voluntaria tanto el pagarla como la cantidad.

SRA. DE LOS DOLORES Galicia Dice que es voluntaria pero totalmente necesaria.

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS -
PONTEVEDRA

Galicia Son horas que se hacen a mayores, son voluntarias.
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Indicador de presión al cobro



Hemos elaborado un indicador para testear el nivel de presión que ejercen los colegios para el cobro de la cuota y la obligatoriedad 
de pago de la misma. 

Para el cálculo hemos utilizado 3 variables analizadas en el estudio: 

Explicación en la visita del concepto de la 
voluntariedad de las cuotas

A

Aparece reflejado en la documentación que 
aporta el concepto de pago voluntario.

B

Argumentario que hacen cuando se le plantea 
la posibilidad de no pagar la cuota por 
actividades complementarias.

C

SI=1 
NO=3

Variable Valoración

SI=1 
NO=3

EXCLUSIÓN=5 
OBLIGATORIO/NO OPCIÓN=3

FLEXIBLE=2
VOLUNTARIO=1

A

B

C

NIVEL DE PRESIÓN  = A B C+ +

INDICADOR DE PRESIÓN AL COBRO (Ind PC) 
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INDICADOR DE PRESIÓN AL COBRO (Ind PC) 

C. VALENCIANA GALICIAANDALUCÍA ARAGÓNCATALUÑA
MADRID

8,64 8,46

7,85
7,37 7,22

6,81
6,38

7,31

8,31

6,25

5,47

4,86

6,41

4,62

IpC 2021-2022 IpC 2020-2021

PAÍS VASCO



SANTA MARÍA DE LA HISPANIDAD
TIMÓN

TRES OLIVOS
STA. MARÍA LA BLANCA

ZURBARÁN
ÁRULA

VEGASUR
NORFOLK

LICEO CONSUL
EDUCREA EL MIRADOR

INTERNACIONAL EUROVILLAS
VILLAMADRID
MIRAMADRID
J.H. NEWMAN

ALBORADA
ALTAMIRA

ANTAVILLA
ARCADIA

VALLE DEL MIRO
JUAN PABLO II PARLA

NOBELIS
STO. DOMINGO FESD

WISDOM SCHOOL
IBN GABIROL
PEÑALVENTO

PASTEUR ARROYOMOLINOS
NUEVO EQUIPO

JUAN PABLO SEGUNDO Y LA INMACULADA
ARENALES CARABANCHEL

PUNTA GALEA
CHESTERTON

EL CATÓN
KOLBE INTERNACIONAL

LA DEHESA DE HUMANES
VILLAEUROPA

ALBA
SANTA MÓNICA

SAN JAIME
LOS TILOS

HIPATIA-FUHEM
STELLA MARIS FESD

TRINITY COLLEGE
ZOLA LAS ROZAS

CEU SAN PABLO SANCHINARRO
VILLA DE ALCORCÓN

PEÑALAR
MONTE TABOR
MARÍA TERESA

INSTITUTO VERITAS
QUERCUS

LICEO SOROLLA B
LEONARDO DA VINCI

LAGOMAR
HUMANITAS SCHOOL TRES CANTOS

GREENWICH
EL VALLE II
ANTAMIRA

HUMANITAS SCHOOL TORREJÓN
AQUILA

NOVA HISPALIS
VALLMONT

NERVIÓN
SANTA GEMA GALGANI

SAN JOSÉ DE CLUNY
SAN AGUSTÍN

PATROCINIO SAN JOSÉ
PARAISO SAGRADOS CORAZONES

NUESTRA SEÑORA DEL RECUERDO
NUESTRA SEÑORA DEL PILAR

NUESTRA SEÑORA DE LA VEGA
NUESTRA SEÑORA DE LA CONCEPCIÓN

MONTPELLIER
LOS ROBLES

LAS TABLAS VALVERDE
HELICÓN

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS
GREDOS SAN DIEGO MORATALAZ

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS
GREDOS SAN DIEGO EL ESCORIAL

GREDOS SAN DIEGO ALCALÁ HENARES
EDITH STEIN

VALDEFUENTES
TORREVILANO

STELLA MARIS LA GAVIA
SENARA

SAN PEDRO APOSTOL
MONTESCLAROS

GAUDEM
ESTUDIANTES LAS TABLAS

BERNADETTE
ÁRTICA
ÁBACO

CASVI BOADILLA
CAUDE

HÉLADE
LITTERATOR

ZOLA VILLAFRANCA
JUAN PABLO II ALCORCÓN

ALKOR
HISPANO ALEMÁN

INDICADOR DE PRESIÓN AL COBRO (Ind PC) 

(Ind PC)=9 

(Ind PC) =8

Índice Presión al 
Cobro Promedio 

=7,85 

(Ind PC)=11 

MADRID

(Ind PC)=9 

(Ind PC) = 7

(Ind PC) ≤ 6



BETANIA - PATMOS

DECROLY

CAMÍ

GUINARDO

L´HORITZÓ

FREDERIC MISTRAL - SANTA EULALIA

GARBÍ PERE VERGES BADALONA

GRAVI

GREY

IPSI

JOHN TABALOT

L´AVET

LA SALLE TARRAGONA

L'ESCOLP

LESTONNAC

LLEÓ XIII

LYS

MARE DE DEU DEL CARME

MERITXELL

MONASTERIO DE SANTA ISABEL

MONSERRAT

NAUSICA

PROJECTE

SANT GREGORI

SANT MARC SARRIÁ

SIL

SOLC

THAU SAN CUGAT

BEMEN 3

CIC ELISAVA

SAUCE
S

INDICADOR DE PRESIÓN AL COBRO (Ind PC) 

(Ind PC)=11 

(Ind PC)=9 

(Ind PC)=7 

(Ind PC) ≤ 5 

Ind PC Promedio 
=8,46 

CATALUÑA

MARINADA

NORAI

FEDAC

GILPE

GREVOL

GRIM

L´AVEC ROIG

LLOR

MARISTES IGUALADA

PETER PAN

POMPEU FABRA

RAMÓN PONT

REGINA CARMELI

VEDRUNA BERGA

ST. PAUL'S

PIA SARRIA-CALASSANÇ

RAMÓN LLULL

JESÚS MARÍA (BARCELONA)

BELL-LLOC DEL PLA

L´ALZINES

LA SALLE BONANOVA

PETIT STEL

PIA BLAMES

JESUITAS CASPE



ÁNFORA INTERNACIONAL

ANTONIO MACHADO

DON BOSCO

EL SALVADOR

LA ANUNCIATA

MARÍA MONTESSORI

SAGRADO CORAZÓN-MONCAYO

VIRGEN DE GUADALUPE

EL PILAR MARISTAS

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS ZGZ

CARDENAL XAVIERRE

COMPAÑÍA DE MARÍA

EL BUEN PASTOR

ESCOLAPIAS SANTA ENGRACIA

LA CONCEPCIÓN

MADRE MARÍA ROSA MOLAS

SAN JOSÉ DE CALASANZ

SAN VIATOR

SANTA ANA

NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN ZARAGOZA

NUESTRA SEÑORA DEL CASTILLO

ROMAREDA

SANTA ANA ZARAGOZA

SANTA ROSA

CERRADO DE CALDERÓN

MARAVILLAS

SAN JOSÉ SAGRADOS CORAZONES

SAN FELIPE NERI

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR

COLEGIO JESÚS MARIA-EL CUCO

VIRGEN DE REGLA

BÉTICA-MUDARRA

SAN ANTONIO MARÍA CLARET

STELLA MARIS

SANTA JOAQUINA DE VEDRUNA

COMPAÑÍA DE MARÍA GRANADA

COMPAÑÍA DE MARÍA CÁDIZ

BUEN PASTOR

MARÍA AUXILIADORA

SANTA ANA

VIRGEN DEL CARMEN

VIRGEN DE LAS ANGUSTIAS

REGINA MUNDI

DULCE NOMBRE DE MARÍA

AMOR DE DIOS CÁDIZ

LA INMACULADA CONCEPCIÓN

LA PURÍSIMA

MARÍA INMACULADA

NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN CÁDIZ

SANTA TERESA DE JESÚS

LEÓN XIII

INDICADOR DE PRESIÓN AL COBRO (Ind PC) 

(Ind PC)=9 

(Ind PC) ≤ 6

Índice Presión al 
Cobro Promedio 

=7,22

ANDALUCÍA

(Ind PC)=7 

(Ind PC)=9 

(Ind PC) ≤ 6

Índice Presión al 
Cobro Promedio 

=6,38

ARAGÓN

(Ind PC)=11 

(Ind PC)=7 

(Ind PC)=11 



ALCA

GUILLELME BROWN

MARTÍN CODAX

VILAS ALBORADA

VIGO

SAN ROSENDO

SAN MIGUEL

SAN FERMÍN

MONTESOL

LABOR

ESTUDIO

ATALAYA

SRA. DE LOS DOLORES

SAN JOSÉ CLUNY

MARIANO

AMOR DE DIOS VIGO

LA INMACULADA A CORUÑA

SAGRADO CORAZÓN JESÚS PLACERES

SAN NARCISO

LA INMACULADA

DIVINO MAESTRO

APOSTOL SANTIAGO

AMOR DE DIOS

ALBA

GALAXIA

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS - PONTEVEDRA

LAR

LOS ÁNGELES

SOM ESCOLA

AIRE LIBRE

ALONAI

ESCUELA PROFESIONAL ARTESANOS

GENÇANA

GUADALAVIAR

KOINOS

LA SALLE (CONSOLACIÓN)

 LOPE DE VEGA

TRAFALGAR

GIORGETA

GUPPY

SANTO TOMÁS DE VILLANUEVA

VIRGEN CORTÉS

LA BARONIA

MARNI

 SAGRADA FAMILIA (ALTAYA)

REGINA CARMELI

INDICADOR DE PRESIÓN AL COBRO (Ind PC) 

(Ind PC) ≤ 6

Índice Presión al 
Cobro Promedio 

=7,37

(Ind PC)=7 

(Ind PC)=9 

(Ind PC) ≤ 6

Índice Presión al 
Cobro Promedio 

=6,81

C. VALENCIANA

(Ind PC)=9 

(Ind PC)=7 

GALICIA

(Ind PC)=11 



AMOR MISERICORDIOSO

ARIZMENDI

AXULAR LIZEOA

AYALDE

BEGOÑAZPI

CARMELITAS SAGRADO CORAZÓN

CLARET LEOIA

DEUTSCHE SCHULE

SALVADOR MARISTAS

ERAIN

ESKIBEL

GAZTELUETA IKASTETXEA

HERRIKIDE ESKOLAPIOAK

INMACULADA CONCEPCIÓN

LA SALLE ISASI

LAUAXETA

MADRE DE DIOS BILBAO

MARISTAS SAN MIGUEL

MUNABE

NIÑO JESUS VITORIA

NTRA. SRA. DEL ROSARIO

NTRA. SRA. DE BEGOÑA

PADRE ANDRÉS URDANETA

PRESENTACIÓN DE MARÍA

PUREZA DE MARÍA

SAGRADO CORAZÓN BILBAO

SAN JOSÉ URDANETA

SAN VICENTE DE PAUL

SANTA EULALIA

SANTA TERESA DONOSTIA

SANTA MARÍA DE LA PROVIDENCIA

URKIDE

USABALGO LASKORAIN IKASTOLA

VIZCAYA ZAMUDIO

SANTO TOMÁS LIZEOA

ESCOLAPIOS BILBAO

SALESIANOS GUIPUZCOA

SAN JOSÉ IKASTECHEA

SAN JUAN BOSCO

INDICADOR DE PRESIÓN AL COBRO (Ind PC) 

(Ind PC) ≤ 7 

(Ind PC)=9 

Índice Presión al 
Cobro Promedio 

=8,64

PAÍS VASCO



Carácter No Lucrativo

El 73% de los colegios 

no menciona el 
carácter no lucrativo

La presión al cobro a las 
familias es mayor en 

aquellos colegios en los 
que no mencionan el 

carácter no lucrativo en la 
entrevista, con un Índice 

de Presión al cobro 
promedio de (8,1), frente a 

los que sí lo mencionan 
(6,2).
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